

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
Konto czekowe P. K. O. w Warszawie Nr. 141.128
w Krakowie 460.680.

Wszystkie korespondencje należy przysyłać wprost do Administracji.
Korespondencje przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.
Redakcja nie odpowiada za opinie i treści ogłoszeń. Za inseraty Redakcja nie odpowiada.
Redakcja przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru

15
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 3-40, kwrt. Zł. 10-20
w Krakowie z odnośzeniem do domu : : 3-60, : : 10-30
Na prowincji: z przesyłką pocztową : : 4-20, : : 12-60
Z zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7-00, : : 21-00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0-10, wiersz milimetr.
1-szp. Zł. 0-15, na destane Zł. 0-40, wiersz milimetr, 1-szp. w tekście
Zł. 0-60, wiersz milimetr, 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 0-75, gratulacje
Zł. 8-—, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

8-mio Klasowe Męskie Gimnazjum Żydowskie w Kielcach

poszukuje

polonisty dla klas wyższych.

Wymagane kwalifikacje do nauczania względnie doktorat filozofii (Polonistyka lub Sławistyka). Warunki według normy związkowej. 1604

Nadszedł transport

MAKARONU WŁOSKIEGO

w najlepszej jakości i różnych gatunkach do firmy

Dom Handlowy DAWID RETTIG, Kraków, św. Gertrudy 1. 6.

Adr. telegr. „DERETTIG“.

:::

Telefony: 3438 i 3407.

Czy rzeczywiście próba porozumienia z Żydami?

Kraków, 5 września

(sn) W czasie obrad sejmowych nad ustawami językowymi dla słowiańskich mniejszości narodowych wyjaśnił poseł Thugutt pominięcie w tych ustawach ludności żydowskiej tem, iż rząd zamierza sprawę tę traktować odrębnie i już w jesieni przedłoży Sejmowi odpowiednie projekty ustawowe. Przrzeczenie to, złożone przez posła nie będącego członkiem rządu, nie mogło budzić większego zaufania, choćby to był nawet osobisty przyjaciel prezydenta ministrów. Jednakże komunikat rządowy ogłoszony przez redakcję „Naszego Przeglądu“ w formie wywiadu z „jednym z najwybitniejszych przedstawicieli Rządu“, a przesłany równocześnie oficjalnemu organowi syonistycznemu „Hajntow“ jest dowodem, że w istocie w poglądach sfer rządowych na kwestię żydowską w Polsce dokonana się znamienna ewolucja, która zbliża moment jeśli nie rozwiązania tej kwestii to przynajmniej szczerzej i poważniej próby tego rozwiązania.

Oto brzmienie tego wywiadu:

1) Jak się rząd zapatruje na sprawę żądań żydowskich, dotyczących dziedziny kulturalno-oświatowej?

— Rząd zdecydowany jest w dalszym ciągu konsekwentnie przeprowadzić swoją politykę narodowościową, rozpoczętą znanymi trzema ustawami językowymi i przygotowuje na jesień sesję izb prawodawczych szeregu odnośnych projektów. Przeprowadzenie jednak programu rządowego w sprawie mniejszości żydowskiej, który miał być rozpoczęty zarządzeniem wyborów do gmin żydowskich i uregulowaniem sprawy obywatelstwa w duchu jak najdalej idącego uwzględnienia postulatów żydowskich, pozostaje obecnie w stadium zawieszania ze względu na wielkie różnice w zapatrywaniach na rzeczoną sprawę, ujawnione wewnątrz Koła żydowskiego. W szczególności sposób potraktowania tych spraw w stosunku do Rządu, okazany przez p. Grünbauma, uniemożliwia Rządowi porozumienie się z parlamentarnym przedstawicielstwem ludności ży-

dowskiej. Rząd musi zatem oczekiwać na inicjatywę ze strony Koła żydowskiego w formie wniosków, które mogłyby stać się podstawą do rzeczowego załatwienia całego zagadnienia.

2) Jak się Rząd zapatruje na emigrację żydowską do Palestyny?

— Co się tyczy problemu emigracyjnego, to Rząd w wzmoczeniu się emigracji Żydów do Palestyny widzi tylko naturalną konsekwencję zahamowania drogą ograniczeń paszportowych, stosowanych przez Amerykę, żywiłowego dotychczasowego prądu emigracyjnego do tego kraju. W każdym razie Rząd nie zamierza czynić trudności Żydom w nabywaniu obywatelstwa palestyńskiego.

Wprawdzie chętniej widzielibyśmy podobną deklarację rządową złożoną publicznie i jawnie na forum właściwym dla wyjaśnienia stanowiska rządu w sprawach tak zasadniczego znaczenia, to jest w Sejmie, a nie w formie anonimowego wywiadu czy komunikatu, którego właściwie nikt swą moralną odpowiedzialnością nie żyje. Przyjmując jednak, że komunikat ten pochodzi od osoby rzeczywiście miarodajnej, uważać go możemy za „ballon d'essai“, który ma ułatwić zadanie nawiązania pierwszego kontaktu między rządem a parlamentarną reprezentacją ludności żydowskiej w celu zgodnego rozwiązania tej piekającej sprawy. Ten właśnie punkt jest bowiem najistotniejszy w powyższym wywiadzie i na nim to właśnie opierając się, stwierdziliśmy poprzednio pożądaną ewolucję w odnośnych poglądach rządu. Jest to bowiem nie lada sukcesem prowadzonej od lat kilku przez grupę posłów żydowskich polityki parlamentarnej, że wreszcie rząd zrozumiał obustronną potrzebę porozumienia się co do sposobów rozwiązania kwestii żydowskiej w Polsce i że nawet oczekuje już konkretnych propozycji w tym kierunku. Wszak główną trudnością było dotychczas nie co innego, jak właśnie ignorowanie parlamentarnej reprezentacji ludności żydowskiej i wysuwanych przez nią niejednokrotnie żądań autonomii narodowej dla Żydów. Prze-

zwycięzenie tej zasadniczej przeszkody jest tedy jak najpomyślniejszym horoskopem dla pomyślnego załatwienia tej sprawy.

Wartość pozytywną ma dla nas w tym komunikacie ten właśnie punkt oraz stwierdzenie, że Rząd nie zamierza czynić Żydom trudności w nabywaniu obywatelstwa palestyńskiego. Poza tem bowiem szczególne wyróżnienie posła Grünbauma, jako rzekomo głównej przeszkody w nawiązaniu kontaktu rządu z reprezentacją sejmową Żydów, jest dość niewinnym usprawiedliwieniem kilkuletniej bierności rządów polskich wobec zagadnienia żydowskiego a zarazem niepotrzebną — w razie szczególności zamierzeń rządowych — próbą wywołania rozdziewięków wewnątrz Koła żydowskiego. Kwestya osobistego temperamentu lub poglądów taktycznych poszczególnych osób nie może chyba być poważnie traktowana, jako przeszkoda w rozwiązaniu problemu, na które czekają z niecierpliwością miliony ludzi. A przecież nigdy dyskusya nad sprawą żydowską nie posunęła się tak daleko, by rząd mógł stwierdzić jakąś rozbieżność między zasadniczym stanowiskiem posła Grünbauma a resztą Koła żydowskiego. Poczóż więc ta nieudolna tak grubym ścięciem szyta intryga, niepotrzebnie wnosząca niemylą zgrzyt do tak dodatniego poza tem oświadczenia? Niechaj lepiej rząd nie troszczy się o wewnętrzne stosunki koła i pozostawi jemu samemu troskę o uzgodnienie postulatów w dziedzinie autonomii narodowej, do sformułowania których je zaprasza. Wszak idzie o rzecz samą a nie o osoby a dla oceny, czy żądania żydowskie są uzasadnione, obojętnym jest, kto był ich autorem!

Doniosłość sprawy nie pozwala jednak bawić się w drażliwość choćby i uzasadnioną. Fakt, iż rząd pragnie dyskusji rzeczowej i porozumienia z Kołem żydowskim przed rozwiązaniem ustawowym kwestyi żydowskiej, jest na tyle doniosły i dodatni, że epizod z p. Grünbaumem możemy puścić w niepamięć w przekonaniu, że i rząd uzna niewłaściwość tego kroku. Wezwaniu zaś Koła do postawienia konkretnych wniosków niezawodnie rychło zadość się stanie i miejmy nadzieję, że praca ta nie będzie tym razem daremną.

„Polska i Londyn“.

Berlin, 4. 9 PAT. Berliner Tgblt zamieszcza artykuł swego korespondenta warszawskiego pt. Polska i Londyn. Autor omówiwszy stosunek Polski do Francji oraz do Niemiec na tle układu londyńskiego oświadcza, że typowem dla Polski jest to, że ogólnieuropejskie zagadnienia gospodarcze są dalekie dla polskiej umysłowości, gdyż Polska jedynie i wyłącznie myśli kategorjami militarystycznymi. W koncu korespondent Berliner Tageblatt zarzuca Polsce agresywne zamiary w kierunku Prus Wschodnich, Gdańska i G. Śląska.

—ośo—

Manewry floty sowieckiej.

Warszawa, 4. 9 PAT. W czasie większych manewr sowieckiej floty bałtyckiej, dowództwo ma zamiar celom wypróbowania sprawności statków wojennych, które od dawna nie odbywały dalszych ćwiczeń, wysłać między 6 a 7 bm. oddział na pełne morze Bałtyckie, z przeznaczeniem dotarcia aż do wysokości Helu.

Senator Kerner i poseł Hartglas o eru czacji rządowej.

Sin Warszawa. (Telefonem). W związku z wywiadem, jaki się w dniu wczorajszym ukazał w „Naszem Przeglądzie” w sprawie żydowskiej o głasza dziś z kolei „Nasz Przegląd” wywiad z senatorem Kernerem, który oświadczył m. in.: „Oczywiście, Koło Żydowskie jako rzecznik żydostwa polskiego gotowe jest do rozpoczęcia rokowań z rządem o ile rząd zamiast bezcelowych dygresji rzeczywiście udowodni czynami, że ma zamiar w całości spełnić słuszne żądania żydowskiej reprezentacji parlamentarnej”.

(W tym samym numerze „Naszego Przeglądu”, ogłasza poseł Hartglas artykuł pt.: „Uniemżliwie

Grünbauma”. Nawiązując do słów komunikatu, w którym rząd czyni wyraźną różnicę pomiędzy grupą posła Grünbauma a rzekomo ustępliwą grupą posła Reicha, poseł Hartglas stwierdza, że jest to jedna z metod dawnej polityki „divide et impera”. W ten sposób kokietowano dawniej ortodoksyjnych teraz zaś rząd usiłuje przeciągnąć na swoją stronę grupę Reicha. Poseł Hartglas wywodzi: „Zamiast tracić energię na nieproduktywne i nieudolne „uniemżliwianie” Grünbauma, czy nie lepiej by było zacząć sumiennie realizować Konstytucję i traktaty w stosunku do Żydów?”

Hindenburg i Ludendorff zamierzają oderwać Prusy wschodnie od Niemiec?

Kłajpeda, 4, 9 PAT. Kłajpedo Zinios pisze w związku z przybyciem do Prus wschodnich Hindenburga i Ludendorffa, że przygotowuje się tam pucz ultra nacjonalistyczny, którego celem jest chwilowe oderwanie prowincji Prus wschodnich od Niemiec. Prusy wschodnie miałyby zostać proklamowane republiką, na której czele stanąłby Ludendorff. Nowa republika, pisze wspomniany dziennik opuszcza obszar Kłajpedy i wciela go jako odrębną

provincję. Republika ta zawarłaby z Polską umowę co do neutralności. Wzmocniony swe stanowisko nad Bałtykiem, Prusy wschodnie odebrałyby Polsce Pomorze i Poznańskie, oraz opanowałyby Gdańsk. Przy pomocy nacjonalistów bawarskich nastąpiłoby wprowadzenie dyktatury w całych Niemczech. Aby umożliwić sobie następnie zdobycie potężnego stanowiska, Niemcy zawarłyby traktat przyjaźni z Rosją.

Profesor Murray o mniejszościach

Genewa, 4, 9 PAT. Profesor Murray w swojej mowie na zgromadzeniu Ligi narodów oświadczył między innymi, że jest rad, że kwestya mniejszości w Polsce postawiona została w sposób zupełnie zadowalający. Co się tyczy mniejszości w Turcji, to mowca nalega na konieczność utworzenia przez Ligę specjalnych ciał, któreby sprawowały ochronę mniejszości w Turcji. Ochrona mniejszości jest zdaniem mowcy jednym z najpewniejszych środków zapobieżenia przyszłym wojnom.

Mac Donald przeciw traktatowi o wzajemnej pomocy.

Genewa, 4, 9 PAT. Mac Donald oświadczył dziennikarzom, że pozostaje zdecydowanym przeciwnikiem traktatu o wzajemnej pomocy, ponieważ system aliansów prowadzi do nowych zbrojeń i wojny. Za jedyny sposób uniknięcia konfliktu zbrojnego, Mac Donald uważa stworzenie systemu arbitrażowego, który ustaliłby wśród wielkich i małych narodów zwyczaj międzynarodowy odwoływania się do trybunału rozjemczego. Zapytany o sprawę rozbrojenia, Mac Donald odpowiedział, że rozbrojenie już dokonane w niektórych krajach uważa za wstęp do rozbrojenia ogólnego. Prace Ligi w zakresie rozbrojenia, podobnie jak projekt amerykański, będą użytkowane podczas przyszłej konferencji międzynarodowej dla spraw rozbrojenia, w której weźmie udział Ameryka i Rosja. Ze względu na to, że konferencja taka wymaga obecności szefów rządów powinna być zwołana w Europie.

Przemówienie Mac Donalda

Genewa, PAT. Dzisiejsze posiedzenie Zgromadzenia Ligi narodów zostało otwarte o godzinie 11 przedpołudniem. Mac Donald w mowie swojej między innymi oświadczył, że rząd Wielkiej Brytanii jest zdecydowany uczynić wszystko celem zwiększenia autorytetu Ligi narodów, dzięki której powinno się udać narodom położyć fundament pod gmach pokoju.

Genewa, PAT. W dalszym ciągu swego przemówienia Mac Donald wyraził ubolewanie z tego powodu, że prace Ligi narodów są na ogół prawie nieznanne. Pierwszą kwestyą jaką należałoby rozwiązać, jest zdaniem premiera angielskiego sprawa potajemnego hadlu bronią i amunicją. Omawiając sprawę redukcji zbrojeń mowca oświadcza, że troska o określenie charakteru zaczepnego akcyi mogącej spowodować wojnę nie powinna być udziałem polityków ostatniej wojny. Ten ustęp przemówienia Mac Donalda wywołuje wielką sensację. Pierwszym krokiem w tej sprawie mówił Mac Donald dalej jest zorganizowanie sądu rozjem-

czego, przyczem specjalna komisya winna zająć się zbadaniem pełnomocnictw i jurysdykcji takiego sądu. Pod tym względem dodał premier angielski, jesteśmy zgodni z Herriotem Anglia pragnie zastosowania układów waszyngtońskich a nawet pójdzie jeszcze dalej, jeżeli na to pozwolą warunki. Zdaniem mojem konferencja w sprawie rozbrojenia o ileby była zwołana niezwłocznie, skazana byłaby na fiasko. Aby przygotować taką konferencję, należy faktycznie stworzyć atmosferę zaufania. Przemówienie swoje zakończył Mac Donald wezwaniem do wszystkich państw do współpracy w polityce arbitrażu jako jedynego środka umożliwiającego uniknięcie wszelkiej katastrofy.

P. Herriot wśród dziennikarzy.

Genewa, 4, 9 PAT. Wczoraj wieczorem Herriot udzielił prasie interwiewu, na który przybyło około 300 dziennikarzy. Herriot oświadczył, że delegacja francuska odbyła już dwa posiedzenia celem zorientowania się wśród dokumentów, dotyczących sytuacji ogólnej. W czwartek wygłosi Herriot przemówienie, wyjaśniające francuski punkt widzenia. Przemówienie to stanowić będzie wytyczną dla delegacji, która pozostanie w Genewie po odjeździe Herriota, spodziewanym w sobotę. W interwiewie Herriot zaznaczył dalej, że konstytuowanie w Genewie dzieło rozpoczęte w Londynie, wymaga ostrożności i namysłu.

Polska w ścisłym kontakcie z małą ententą

Genewa, 4, 9 PAT. Wczoraj w południe odbyło się w hotelu Bergues śniadanie ministrów spraw zagranicznych małej ententy, przy udziale ministra Skrzyńskiego. W związku z zaczynającą się dziś dyskusją nad sprawą bezpieczeństwa i rozbrojenia w kuluarach zgromadzenia Ligi, fakt komunikowania się Polski z państwami małej ententy i państwami bałtyckimi jest żywo komentowany.

Genewa, PAT. Przewodniczący delegacji fińskiej Prokope wydał we wtorek obiad, w którym wzięli udział ministrowie Skrzyński, Pusta i Sehja. Po obiedzie ministrowie odbyli dłuższą naradę w sprawach znajdujących się na porządku dziennym zgromadzenia.

Przed wystąpieniem ministra Skrzyńskiego

Genewa, PAT. W dyskusji nad sprawą bezpieczeństwa i gwarancji po Mac Donaldzie ma zabrać głos minister Skrzyński. Wiadomość, że minister Polski w tak niesłychanie interesującej sprawie będzie przemawiał pierwszy po premierze Anglii, który odrzucił traktat gwarancyjny wzbudza wielkie zainteresowanie wśród członków zgromadzenia i obecnych w Genewie dziennikarzy.

Z dziekanatu wydziału lekarskiego we Lwowie.

Lwów, PAT. Dziekanat wydziału lekarskiego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie podaje do wiadomości, że podania o przyjęciu na pierwszy rok i lata wyższe dla słuchaczy, chcących się przenieść z innego uniwersytecie, będzie przyjmowała kancelarya dziekanatu od 9 do 15 hm, włącznie. Bliższe szczegóły będą podane na tablicy urzędowej.

Posłowie angielscy do Polski.

Londyn, 4, 9 PAT. Członkowie izby gminar Philip Datson i P. J. Harman wyjeżdżają w sobotę na objazd państw skandynawskich i Finsów dla zbadania możliwości ekspansji handlu angielskiego w tych krajach. Po powrocie deputowani złożą sprawozdanie grupie przemysłowej izby gmin. Wzycie tej przypisują w Anglii duże znaczenie.

Warszawianin zaginął w górach.

Wiedeń, PAT. Wedle wiadomości z Bałtów, zaginął w czasie wycieczki w góry Warszawianin Dr Ignacy Mucha. Wszelkie próby odszukania go pozostały na razie bez rezultatu.

Wywóz zboża i mąki.

Warszawa, PAT. Odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego rady ministrów, na którym wśród innych spraw bieżących, rozpatrywano sprawę przywozu i wywozu zboża i mąki. W rezultacie tych narad, komitet ekonomiczny rady ministrów postanowił ustalić zgodnie z treścią ustawy o uregulowaniu stosunków celnych czo wywozowe od żyta na 25 złotych od tonny, oraz zawiesić pobieranie cła przywozowego od mąki przywożonej z zagranicy. Wreszcie wobec uchwalenia przez ciała ustawodawcze wspomnianej ustawy, system reglamentacji wywozu zostanie zwinięty, a pozwolenia na wywóz żyta nie będą wydawane wogóle.

Szowinizm czy obłęd?

Bruksela, 4, 9 PAT. Podczas manifestacji niemieckich jeden z urzędników ministerstwa spraw wewnętrznych dał do tłumu szereg strzałów rewolwerowych i zranił ciężko trzy osoby. Urzędnika tego niezwłocznie aresztowano.

Jeszcze o „oswobodzeniu” wschodnich prowincji

Stuttgart, 4, 9 PAT. Na obradującym tutaj kongresie związków wszechniemieckich, wygłosili referaty przedstawiciele terytorjów okupowanych oraz krajów należących dawniej do rzeszy niemieckiej, a mianowicie Gdańska, Prowincji Nadreńskiej, Szlezewigu, Południowego Tyrolu, Czech itd. Delegat irlandzki gdańskiej Goerdeler mówił o zrąbowaniu Niemcom prowincji wschodniej, podkreślając, że oderwanie od Niemiec poznańskiego i Prus wschodnich jest tylko przejściowe.



są przyczyną wszelkiego rodzaju cierpienia nerwowych bólów głowy, obciążenia, żołądka bóle w mięśniach, osłabienia, drażliwości, niechęci do pracy, zaniku pamięci, bezsenności, niepokoju i niechęci do życia.

ZDROWE NERWY

są źródłem radosnego poczucia siły życiowej, doświadczenia, dobrego snu, chęci do pracy, wytrwałości i energii. Wyczerpane nerwy stają się zdolnymi do pracy przez wprowadzenie do nich substancji, które są niezbędnymi składnikami mózgu, mięsca i nerwów. Mój środek nie zawiera żadnego tajemniczego lekarstwa i jest zalecany przez tysiące lekarzy, dla ożywienia nerwów. Jest on przygotowany ściśle według nauk o przepisów, działa wspaniale i szybko. Wysokość pośrednictwem moich punktów sprzedawczych które posiadają we wszystkich europejskich krajach w ciągu tego miesiąca 20.000 pudełek darmo wraz z zrozumiałą dla każdego broszurą Dr. Lichta e właściwym pielęgniowaniu nerwów. Napiszcie dziś jeszcze do firmy.

ERNST PASTERNAK
Berlin S. O., Michaelkirchplatz 13. Oddział 99.

PRZEGLĄD PRASY.

O Poznaniu, lidze pałkarzy i walce z żydostwem

Kraków, dnia 4 września 1924 r.

Jak wiadomo p. Nowaczyński bawi się obecnie w cenzora moralności miast polskich. Najlepszą notę dostał—Poznań. To samo już wiele bardzo mówi, ale właściwiej duszy Poznania nam jeszcze nie odślania. Poznań pozostaje tajemniczym miastem. Dzieją się tam rzeczy, o których nikomu w Polsce nawet się nie śni. Weźmy chociażby „Ligę obrony wiary i ojczyzny” ze sławnym Noskowiczem i Sekretarzem na czele. Czy jest 10 ludzi w Polsce, którzy wiedzą, czym jest ta organizacja, jakie sobie postawiła cele, skąd czerpie swe fundusze?

Trochę światła na tę ciekawą organizację „poznajskich pałkarzy” rzuca łódzki „Głos Polski” pisząc:

Przewodzi związkowi temu nie osiawiony Sekretarz, blacharz z zawodu, ale p. Mieczysław Noskowicz, były organista, później redaktor, osobisty sekretarz b. prezydenta policyi m. Poznania, p. Karola Rzepeckiego, obecnego posła endeckiego, były podprokurator przy sądzie powiatowym w Poznaniu, były redaktor „Urzednika”, organu towarzystw urzedników państwowych i komunalnych b. dzielnicy pruskiej, obecnie radny miasta Poznania z listy chadeckiej i założyciel oraz prezes antysemitkiej „Ligi obrony wiary i ojczyzny”.

Jeszcze w 21 r. p. Noskowicz wraz ze swą „Ligą” cieszył się wielkim poparciem ze strony takich filarów polityki poznańskiej, jak ks. prałat Stan. Adamski, patron banku związku spółek zarobkowych w Poznaniu, były poseł a obecnie senator. Jeszcze przed dwoma laty ks. patron Adamski zaszczylił jeden z wieców „Ligi” w Poznaniu (w sali teatru „Apollo”) obszernym referatem antysemitycznym, w którym wskazał na amerykańskiego miliardera Forda, jako na wzór skutecznego bojownika antysemitycznego. W czasie tym przybiecował ks. Adamski p. Noskowiczowi wyjednanie u Forda znaczniejszych funduszy dla „Ligi”, ale wierząc p. Noskowiczowi, zapowiedziany przez ks. Adamskiego zasiłek fordowski nie został zrealizowany. Z tej podobno przyczyny nastąpiło zerwanie stosunków „Ligi” z ks. Adamskim.

Autor opisuje dość pobieżnie działalność „Ligi”

a kończy te dzieje następującym ustępem:

Dla dokładności wypada mi zaznaczyć że „Liga” stanowi dla p. Noskowicza przedsiębiorstwo par excellence zarobkowe, a szkoda, że nie obciążone wcale opłatami skarbowymi tytułem podatku przemysłowego.

P. Noskowicz i jego sztab pobierają sute pensje z kasy „Ligi”, tj. ze składek jej członków. Aby zaś składki wpływały w sumach dostatecznych, rozwija się na wielką skalę werbunek.

Pan Noskowicz angażuje bezrobotnych, każe im werbować członków, a od uzyskanych wpłat członkowskich wypłaca „werbownikom” 25 proc. prowizyi.

Dawniej trudnił się p. Noskowicz układaniem modlitw, nowenn, pieśni odpustowych, ale widocznie „Liga” przynosi mu więcej, bo przecież niepodobna, aby tak, jak utracił swe różne, a tak liczne godności urzędnicze, miał też utracić talent pisarski, natchnienie poety, nastrój dżiadów częstochowski...

Liga doychczas nie została rozwiązana, p. Noskowicz dalej pobiera sute pensje, a opinia poznańska jest zupełnie spokojną a nawet uważa siebie za metropolę prawdziwej polskości.

A teraz Poznań ma znowu inną sensację. Zawisło nad Wielkopolską groźne niebezpieczeństwo — zalewu żydowskiego. Przebakowano nawet o — piśmie żydowskim w Poznaniu. Znalazł się tam cudem jakimś jakiś pan Stachowiak, który dusi się w tej atmosferze różżarzonego nacjonalizmu i zachował umysł jasny i trzeźwy, nie zaznaczony hypnozą poznajskich pałkarzy. Periculum in mora, trzeba się więc bronić, bo konkurencja może być niebezpieczną. Zrozumieli to niebezpieczeństwo w lot wydawcy „Kuryera Poznańskiego” uderzyli więc natychmiast w wielki dzwon trwogi i biją od dłuższego czasu na alarm. Rozumie się, że sprytnie przesuwają punkt ciężkości na inny zupełnie teren. Im właściwie nie nie grozi, chodzi im tylko o biednych „chrześcijańskich” kupców, którzy mogą stracić odbiorców, ponieważ kupcy żydowscy są takimi waryatami, że sprzedawają taniej i lepszej jakości towary. Opowiadają więc rozmaite bajeczki o machinacjach żydowskich, nie wymieniając ani osób, ani adresów. Proszę sobie np. przeczytać taką historyjkę:

Jednemu z towarzystw społecznych w Po-

znaniu zdarzyło się, że delegowany do zbierania składek na szerzącą się nędzę ostatniej zimy, zapukał także do rabina żydowskiego. Rabin oddał sprawę kahalowi, i tenże odpowiedział arogancko, że na takie cele i takiemu towarzystwu żadnych subwencji żydzi nie dadzą. Była to zdrowa nauczka dla niefortunnego kwestarza, a dla innych wskazówka, że żydzi wprawdzie z nas żyć umieją, ale na nasze potrzeby nie dadzą nic. Do tego stopnia nawet ich oburzenie doszło, że pan Grünbaum w Sejmie polskim dał temu wyraz.

Możeby autor raczył wymienić, które to „towarzystwo społeczne” zwróciło się do rabina żydowskiego? Wszak znamy wypadki, gdy towarzystwa poznańskie o wyraźnej tendencji antyżydowskiej zwracały się do żydów z prośbą o materialne poparcie! Po cóż więc ta obłuda, te demagogiczne frazesy oburzenia!

Ze wkraczamy przytem także w dziedzinę mimowolnej humorystyki, świadczyć mogą liściki do redakcyi, które autorzy fabrykują kopami. Pozwolimy sobie zacytować jeden pachnący asafetydą liścik w całości:

„Szlug den goj”.

Z kół naszych czytelników otrzymujemy:

W nr. 198. w artykule „Listy żydów do Kuryera” reprodukuje Szan. Redakcyja list anonimowej żydówki, w którym ona wyraźnie po raz drugi zaznacza „wpajacie w dzieci dżką nienawiść do swych „braci”!

Insynuacya ta nie odparta należyście, wydaje mi się już nie dziwną, ale wprost bezczelną, jeśli chodzi o wpajanie zasad nienawiści w dzieci nasze do żydów, lub do innej rasy.

Jako dawny mieszkaniec Małopolski miałem sposobność przekonać się i słyszeć, jak to wpajanie nienawiści w dzieci wygląda, lecz z punktu odmiennego.

Dzieci żydowskie już od najmłodszych lat a więc od 3 i 4 roku życia chodzą do „hajeferów” gdzie specjalny nauczyciel zwany „belfer” zapoznaje je sposobem pamięciowym z alfabetem hebrajskim i zasadami talmudu. Podczas lekcyi dzieci muszą powtarzać głośno każde słowo za „belfrem” ucząc się tym sposobem na pamięć. Co kilka słów alfabetu lub zdania talmudycznego, krzyczy belfer „szlug den goj”, co dzieci powtarzają. Ze nauka taka nie zawiera w sobie zasad miłości, o tem zapewne wie „anonimowa żydówka” lecz trybem zalecanym przez mędrców Syonu trzeba metody stosowane przez swój naród przyspywać innym — tak przecież wygodniej i korzystniej.

Śmiejcie się czytelnicy z tej naiwnej nikczemności? Doprawdy bzdury te wydrukował „Kuryer Poznański”.

Fabryka bielizny i Trykotaży S. A. Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego L. 15. Sprzedaż hurtowa i częściowa

poteca swoje wyroby.

Galerya przechrztów polskich.

Przekład Ludwika Frenka

Hrabia Zamoyski, dążąc do poprawy ekonomicznego stanu kraju, założył w r. 1848 stowarzyszenie, złożone z najbogatszych przedstawicieli arystokracji polskiej. Stowarzyszenie to miało na celu zaprowadzenie żeglugi parowej na Wiśle.

Członkowie stowarzyszenia włożyli w to przedsiębiorstwo wielkie kapitały, lecz wkrótce okazało się, że deficyt jest nieunikniony.

Wówczas Zamoyski, który, jak wykazaliśmy powyżej, nienawidził przechrztów, zwrócił się do Kronenberga z propozycją wstąpienia do stowarzyszenia i objęcia kierownictwa przedsiębiorstwa żeglugowego.

Kronenberg przyjął propozycję Zamoyskiego i poprowadził przedsiębiorstwo żeglugi parowej w ten sposób, że nie tylko nie przynosiło deficytów, ale nawet dawało niemałe dochody. W owych czasach, kiedy w kraju prawie nie było kolei żelaznych, przedsiębiorstwo żeglugi stanowiło prawdziwe dobrodziejstwo dla ludności.

Ponieważ Kronenberg był ochrzczony i nobilitowany, nie miał żadnych przeszkód w nabywaniu dóbr ziemskich. (Żydom nie wolno było wtedy nabywać majątków ziemskich, czyniono tylko wyjątki dla poszczególnych jednostek). Nabył przeto ogromne dobra, które urządził po wielkopańsku.

Na wielkich obszarach swych majątków ziemskich urządził plantacje buraków cukrowych i założył wielkie cukrownie.

Inni właściciele ziemscy również zakładali w swych dobrach plantacje i cukrownie, dokładali jednak do nich wielkie sumy. Kronenberg urządził

dobrze swoje cukrownie i poprowadził je tak wzorowo, że dawały wielkie dochody. Legendarny majątek jego stale się powiększał.

V.

Kronenberg stał wówczas u szczytu szczęścia — zdobył wszystko, co człowiek osiągnąć może: powszechny szacunek, uznanie i wielki majątek. Wszystko to zawdzięczał jedynie swej pracy i zdolnościom. Był o wiele bogatszy od magnatów, którzy przecież otrzymywali w spadku po rodzicach wielkie dobra, w których pracowali chłopci. (Chłopci byli poddani panów i musieli uprawiać bezpłatnie ich grunta). Rząd cenil go bardzo za jego administrowanie monopolem tytoniowym. Właściciele ziemscy zbliżyli się do niego i często odwiedzali jego majątek, aby się nauczyć, jak można osiągnąć wielkie zyski z gospodarstwa rolnego i aby uczyć się gospodarowania od „żyda”, którego przodkowie nie mieli najmniejszego pojęcia o gospodarstwie rolnem.

Przez zorganizowanie żeglugi parowej podniósł nadzwyczajnie rolnictwo i handel, gdyż przedtem, z powodu braku szos i kolei żelaznych, było nadzwyczaj trudno przewozić artykuły pierwszej potrzeby.

Najwybitniejsi przedstawiciele inteligencji w kraju zasypywali Kronenberga pochlebstwami i nadzieją otrzymania stanowiska w monopolu w fabrykach, w banku, lub też w dobrach dla siebie lub też dla swych krewnych i znajomych.

Właśnie wówczas, gdy Kronenberg stał u szczytu powodzenia stosunek jego do żydów uległ gruntownej zmianie. Zaczął znowu przyjmować żydów na urzędników do swych fabryk i do banku. Do różnych żydowskich bractw dobroczynnych zaczęły napływać bezimiennie wielkie ofiary. Również pobożnym żydom, którzy zbierali ofiary na podu-

padłych i na posagi dla biednych dziewcząt, przysyłał ktoś wielkie sumy pieniężne. Do pieniędzy dołączana była kartka z wymienniem celu, na jaką są przeznaczone, ale nie było podpisu Nikt nie wiedział, kto był tym tajemniczym ofiarodawcą.

W mieście krążyły pogłoski, że wszystkie te ofiary składa Kronenberg. Opowiadano, że pewnego razu, wieczorem udał się Kronenberg do swego biednego krewnego, zamieszkałego przy ulicy Franciszkańskiej, i spytał go, co robi i jak mu się wiedzie. Krewny zaczął się przed nim użalać, że wydaje córkę za mąż i nie ma dla niej ani na posag, ani na wyprawę. Podobno Kronenberg wyjął wówczas wiele pieniędzy i wręczył je krewnemu. Ten jednak odrzucił je z pogardą i rzekł do niego:

— Najpierw zwróć mnie i przodkom twoim to, co jesteś nam winien, to jest duszę twą, która jest naszą duszą. Powinna być ona żydowską — wówczas dopiero, będę mógł przyjąć od ciebie wsparcie!

Ponieważ więc widział — opowiadali sobie żydzi, że nawet krewni przyjmować nie chcą od niego, jako od przechrzty, wsparcia pieniężnego, przysyłał ofiary bezimiennie, aby nikt nie wiedział, że pochodzą od niego.

I krewni jego otrzymywali od czasu do czasu znaczne sumy pieniężne. Posłańcy, którzy je przynosili, natychmiast po wręczeniu pieniędzy oddawali się nie wyjawiając nazwiska ofiarodawcy.

Opowiadano sobie, że Kronenberg często odwiedzał grób ojca swego Szmula-Lejzora. Czynił to tylko w soboty i święta uroczyste, kiedy nie odbywają się pogrzeby, a na ementarzu niema nikogo, oprócz grabarza.

Zachodzi więc pytanie, jakie były przyczyny gruntownej zmiany stosunku Kronenberga do żydów?

(C. d. n.)

KINO NOWOSCI

KINO NOWOSCI

Od soboty, dnia 6 września 1924 r.

WSCHÓD i ZACHÓD

komedia żydowska w 8 aktach.

W głównych rolach:

MALY PICON i KALICH

Rzecz dzieje się w Małopolsce, Wiedniu i Ameryce.

Początek o godzinie 1/25, 6—7 1/2 i 9¹⁰

Zatarg o Irak.

Odpowiedź turecka w sprawie Iraku.

W sprawie zatargu o granicę między Turcją i Irakiem rząd turecki wystosował następującą depeszę do Generalnego Sekretarza Ligi Narodów:

„Mam zaszczyt potwierdzić odbiór listu Pańskiego wraz z załączonymi dokumentami, który zechciał mi Pan wysłać w dniu 9 sierpnia 1924 r. co do wniesienia sprawy o granicę między Turcją i Irakiem na porządek dzienny przyszłej sesji Rady Ligi Narodów. Rząd Rzeczypospolitej Tureckiej dotychczas nie został urzędowo i na piśmie poinformowany o wejściu w życie traktatu lozańskie; protokół, wzmiankowany w art. 143 również nie został mi doręczony. Ponieważ wejście w życie traktatu jest jednym z niezbędnych warunków, aby zatarg pomiędzy Turcją i Wielką Brytanią mógł na podstawie traktatu zostać wniesiony przed Radę, śpieszę poczynić zastrzeżenia przeciwko dyskutowaniu tej sprawy przed urzędowym skonstatowaniem tego faktu. Rząd mój, uważa, że termin przewidziany w traktacie dla uregulowania zatargu na drodze polubownej nie mógł być wyzyskany w tym celu, starania bowiem mego rządu skierowania pertraktacji na główną sporną sprawę spełży na niczym. Tymczasem odwołanie się uczynione przez rząd Wielkiej Brytanii na podstawie prawa, przewidzianego w art. 32 traktatu wskazuje, iż rząd ten wcale nie pragnie wykorzystać drogi bezpośredniego porozumienia się. Przekonana, iż prawa jej do włajetu Mossulu mogą być jedynie ujawnione dzięki bezstronnej metodzie ustalania faktów, metodzie, którą określiła Liga Narodów, Turcja nie wahała się zgodzić się przez podpisanie traktatu lozańskie na to, aby zatarg w tym wypadku mógł być wniesiony przed Radę Ligi Narodów. W tych warunkach i z zastrzeżeniem wyżej sformułowanym rząd turecki zgadza się w zasadzie, aby sprawa granicy między Turcją i Irakiem została wniesiona na porządek dzieńny jednego z przyszłych posiedzeń Rady. Zważywszy jednak konieczność doczekania się urzędowego złożenia autentycznej kopii protokołu, stwierdzającego złożenie dokumentów ratyfikacyjnych przez 3 mocarstwa, przewidzianego w art. 143 traktatu pokoju, mam zaszczyt zawiadomić, iż przedstawiciel Turcyi będzie mógł wziąć udział w każdej chwili w obradach Rady po upływie 20 dni od daty otrzymania takiej kopii. Proszę o przyjęcie, panie Sekretarzu Generalny, zapewnień mego wysokiego poważania”.

(—) Ismeł.

Sprawa służby wojskowej w Palestynie.

Genewa. (ZAT.) Na posiedzeniu Rady Ligi w dniu 29-go sierpnia pod przewodnictwem Huxmansa, przedstawiciela Belgii, wysłuchano sprawozdanie stałej komisji mandatowej. Sprawozdanie zostało przyjęte.

W sprawozdaniu zwrócono uwagę na to, że w roku ubiegłym przedstawiciel Anglii podniósł sprawę obowiązku służby wojskowej urodzonych w niektórych krajach mandatowych, który ma być wprowadzony poza granicami tych krajów.

Komisja stoi na stanowisku, że duch mandatu zostałby spaczony, gdyby wprowadzenie obowiązku służby wojskowej odnośnie do urodzonych w krajach mandatowych stało się faktem. Rada przyjęła z dużym zadowoleniem do wiadomości, że rząd angielski dotychczas nie wychodził poza ramy mandatu.

Żydów na Ukrainę już nie wpuszczają.

Ryga. (ZAT.) Z powodu dużego napływu żydowskich mas z homelskiej i innych gubernii w Białorusi do Ukrainy, ukraiński komisarz dla spr. rolnych zwrócił się do Komisaryatu Białorusi o wstrzymanie udzielania dokumentów na prawo poszukiwania niezajętej ziemi na Ukrainie, gdyż takiej tam niema.

NADESLANE CZASOPISMA I KSIĄŻKI.

Nr. 2—3 mies. „Polska Palestyna” ukazał się w wielkiej objętości i z nader ciekawą i obfita treścią. Między innymi: Protesty przeciw ograniczonej emigracji do Palestyny. Artykuł profesora Fodora o uniwersytecie w Jerozolimie. Dr A. Sztern o Tyberyadzie jako miejscowości kuracyjnej. Już czas! (Wiersz) — R. A. Hauskind. Teatr, muzyka i rozrywki w Palestynie. Przemysł i handel. Sport. Feljetonik pt. „Matrymonialne”. Amator. Kto się może wdrzeć do „ziemi obiecanej”? Ogłoszenia handlowe, szkolne itp. Wiele innych ciekawych wiadomości. Cena 1 zł.

W KATALOGU WYDAWNICTW „TOWARZYSTWA NUMIZMATYCZNEGO, będących do nabywania w Muzeum Czapskich przy ul. Wolskiej 1, 12 w Krakowie, znajdują się broszury, mogące zainteresować inteligencję żydowską, a nawet dać impuls do zabrania głosu na podłożu tradycyjnych wiadomości i dokumentów o zakresie działalności Żydów w Polsce w kierunku ekonomicznym i adm-

nistracyjnym. Do takich należą np. A. Chmielak 2 broszury o pieczęciach żydowskich z 13 rycinami (zł. 1'20), dra Z. Zakrzewskiego o brakteach z napisami hebrajskimi, jak również artykuły zamieszczone w „Wiadomościach Numizmatyczno-Archaeologicznych”.

MIGAWKI.

Publiczne zapytanie pod adresem p. dra Grossa.

Pan dr. Gross był kiedyś wielkim działaczem politycznym. Ba, był nawet twórcą kierunku „ideowego” wśród społeczeństwa żydowskiego. Nie wiem, czy jest jedynym odpowiedzialnym i niezależnym redaktorem „niezależnych” Żydów, ale nie interesuje mnie to zbyt, kto jest rodzicem tych niedobitków, którzy obarczeni są wielką klątwą niebios. Nie mogą żyć, ale też nie mogą umrzeć. Trudno było doprawdy odcyfrować duchowe oblicze tych panów, tych niezależnych „niezawisłych”, ale teraz już wiemy co ten tajemniczy termin oznaczać ma. „Niezawisły Żyd” jest to istota, niezależna i niezawisła od niczego. Zawieszona między niebem a ziemią. Rozumie się, że tęskni do nieba — polskości, a gdy go stamtąd archanioł Nowaczyński z wyciągniętym „pałaszem” satyry wygania, zniża się biedak do ziemi rzeczywistości żydowskiej.

Taką „niezależną niezawisłość” okazał teraz p. dr. Gross, odmawiając „Żydowskiemu Towarzystwu Teatralnemu” sali przy ul. Bocheńskiej. Mógł sobie na ten gest pozwolić, wszak chodziło tylko o — teatr żydowski. Cóż „niezawisłemu” Żydowi zależy na żydowskim teatrze?

Że teatr jest placówką kulturalną, że masy żydowskie nie mają dostępu do świątyni piękna — cóż to wszystko obchodzić może p. dr. Grossa. prezesa Tow. tamich domów. Woli salę oddać na kino-teatr, nie nie będzie miał przeciwko temu, by tam urządzić magazyn śledzi, byleby tylko umożliwić powstanie tak koniecznej, pozytywnej instytucji.

Nie przeszkodzi to mu wcale być dalej postępowym niezależnym Żydem. Bo jest wielka różnica między inteligentem polskim a żydowskim, względnie żydowsko-polskim, czy polsko-żydowskim (zależy od chwilowej konjunktury jak wybory et caetera). Nasz „inteligent” nie ma poczucia odpowiedzialności, jest niezależny i niezawisły — od opinii żydowskiej.

Mossel.

Otwarcie techniki w Hajfie.

Z końcem października nastąpi otwarcie techniki hebrajskiej w Hajfie. P. Artur Blok, który w imieniu sir Alfreda Monda dokona otwarcia, obejmuje jej kierownictwo w pierwszym roku. Przed swoim wyjazdem do Palestyny udzielił p. Blok następującego wywiadu współpracownikowi Jewish Chronicle.

Turyści, którzy zeszłego roku zwiedzili Palestynę byli oszołomieni pięknym budynkiem Instytutu Technicznego w Hajfie. Kiedy stoi się na zaopatrzeniu we wieżę dachu, w połowie wysokości Karmelu położonego Instytutu, z rozległym widokiem na Morze Śródziemne musi się podziwiać pomysłowość założycieli i zmysł dla stylu u budowniczego — architekta Baerwalda z Berlina. Położenie i styl budynku, jakoteż cel Instytutu wywierają potężne wrażenie. Ma się to uczucie, że tutaj prawdziwa droga, droga do stawiania się żydowskiej Palestyny — stała się symbolem. Tutaj ma się uźwielać nauki według zdrowych, nowoczesnych metod, nauki, która piękno i tradycyji kraju odpowiada również dobrze jak jego teraźniejszy i przyszły wymogom. Przez dłuższy czas służył ten Instytut jako szpital wojskowy; przed dwoma czy trzema laty został wreszcie opróżniony, a przed rokiem utworzono pod przewodnictwem Sir Alfreda Monda w Londynie „Board of Governors”, który miał Instytut zaopatrzyć w urządzenie i uruchomić.

„Instytut” tak zaczął p. Blok — „który dawniej znany był jako „Technikum w Hajfie” został przed wojną wybudowany i częściowo urządzony a mianowicie w większej części dzięki wspaniałomyślności rodziny Wysockich i innych ofiarodawców. „Hilfsverein der deutschen Juden” kazał wówczas przeprowadzić pierwsze roboty, lecz wojna i inne powody je przerwały.

Całe urządzenie zostało zdemolowane i musiano rozpocząć roboty od nowa. W międzyczasie tzn. od zakończenia wojny aż do niedawno dokonanego założenia londyńskiego „Board of Governors” pewien Komitet angielski zachował myśl o Instytucie. Na podstawie przez ten Komitet stworzonej ma być zbudowana praca Instytutu.

Chciałby mi Pan — proszę — zakomunikować jakiego rodzaju ma być działalność Instytutu?

Bardzo pilne zadanie wychowawcze urosło przed nami. Musimy mieć Instytut w pierwszym rzędzie po to, by wykształcił nam ludzi, którzyby umieli wytwarzać i naprawiać pewne przyrządy, które budować, drogi rozbudowywać i wykonywać pracę domową, krótko wykształconych robotników wszelkiego rodzaju. Zanim Board of Governors stworzył ten projekt urządzono pilną ankietę u praktyków w Palestynie i departamentów rządowych, a odpowiedzi zgodnie wykazały, że wszędzie a szczególnie w przemyśle budowlano-mechanicznym istnieje zapotrzebowanie robotników wykształconych. Brak odpowiednich możliwości nauki, wyrównanego, systematycznego wykształcenia technicznego któreby zdrowe, podstawowe wiadomości techniczne połączyło z możliwie jaknajliczniejszym ćwiczeniem praktycznym, dał się silnie odczuć. Te-

raz stało się już niemal pewnikiem wykształcenia technicznego, że poszczególne fabryki i warsztaty jako miejsca nauki nie mogą być zastąpione przez warsztaty Instytutu. W Palestynie jednak stómy Przed problemem wyjątkowym. Przemysł znajduje się tutaj dopiero w stanie stawiania się; i aż do tej chwili, w której fabryki i warsztaty staną się o wiele powszechniejszymi aniżeli teraz jest — będzie zadaniem Instytutu w Hajfie objąć wychowanie praktyczne, co w innych krajach spełniają już warsztaty istniejących przedsiębiorstw fabrycznych.

Aby znaleźć prawdziwy miernik dla tej będziemy się naturalnie zwracać o radę i pomoc do praktycznie już czynnych przedsiębiorstw i organizacji roboczych. Rozpocznijmy powoli. Z początku nie należy jeszcze przejść do wykształcenia uczonych inżynierów, architektów postępowych specjalistów wszelkiego rodzaju, którzy w naszym kraju, jakoteż w diasporze przecież już istnieją. Pierwszym zadaniem jest raczej wykształconych rekrutów u czynić kierownikami warsztatów i nadzorcami. Później niewątpliwie urządzi się oddział elektroinżynierski; pierwsze kursa mają jednak być poświęcone przemysłowi budowlano-maszynowemu.

Obok tej działalności kształcącej Instytut będzie jednakowoż spełniał o wiele ważniejszą funkcję wychowawczą. Spodziewamy się, że we wysokim stopniu przysłuży się ustalaniu technicznego poziomu. Myślę o ustalaniu stopnia zapotrzebowania danego rodzaju materiałów; albo czystości jakiegoś materiału dla przemysłu budowlanego albo ewentualne ustalanie potrzebnych i niepotrzebnych metod konstrukcyi. Te — w ten sposób w Palestynie dokonywane ustalenia — zostaną zakomunikowane robotnikom w kraju.

Jakiego rodzaju będzie

zarząd Instytutu?

O ile sam kraj a o ile Londyn będzie wywierał wpływ na jego rozwój? „Pragnę natychmiast oświadczyć, że londyński Board nie ma wcale za miarę w jakikolwiek sposób powstrzymać wpływ Palestyny na Instytut, ani rozwojem jego Palestynie uczynić go obcym. Board podjął się starań o pieniądze i oprócz tego jest poniekąd odpowiedzialny za metody kształcenia; wybierze także kierownika. Ale ponadto uważa on za kształtującego los Instytutu — Palestynę samą; albo lud wiejski umie najtrafniej wyrokować o tem, co potrzebne i jego wyrok zasługuje na pierwszą uwagę.

W miarę ciągłego rozwoju Instytutu zarząd jego i nadzór coraz to bardziej będzie przechodził w ręce Palestyny, i tego też wszyscy się spodziewamy.

Praca Instytutu musi być w ten sposób prowadzona by odpowiadała Krajowi a nie naodwrot. Pod przewodnictwem Usyszkina utworzono zatem „Palestine Comitee of Monagement”, na którego to radach i współpracy Board się będzie opierał. Komitet zamianowany przez samą Palestynę zastępuje wszystkie jej interesy i przyzna pan, że widoki są dobre, jeśli pan powiem, że col. Kish Dr. Magnes, Dr. Artur Biram i p. Pewsner są członkami tego komitetu.

Czy jest to prawda, że język hebrajski w Instytucie tym używany nie będzie?

„Co do tego — proszę — nie miej pan żadnej wątpliwości. Ta okoliczność została ostatecznie uregulowana we walce językowej (r. 1913), z której język hebrajski wyszedł zwycięsko.

Językiem wykładowym, normalnym językiem Instytutu będzie hebrajski.

Okoliczność ta z początku ograniczy liczbę uczniów i w innym względzie, a mianowicie w zaopatrzeniu w książki nałoży ograniczenia. Ja sam nie troszczę się o to jak się uporam z własnymi brakami na tem polu. Ale czas tę sprawę wyrówna, a używanie języka hebrajskiego powinno być zasadniczym i pierwszym warunkiem. Oczywiście, że przy przyjmowaniu słuchaczy nie będzie się czyniło różnic wyznaniowych Arab, protestant, żyd, każdy kto tylko zechce będzie mógł wziąć udział, pod warunkiem, że potrafi zrozumieć wykłady wygłaszane po hebrajsku.

Jakie stosunki będą istniały między uniwersytetem a Instytutem?

„Jeśli wolno mi egzaminować mego egzaminatora to pozwól się pan zapytać czy nie chciał pan tego pytania inaczej postawić tzn. czy chciał się pan czegoś dowiedzieć o znaczeniu Instytutu w obrębie krajowych instytucji wychowawczych? Życzeniem naszym jest, aby Instytut stał się organizmem ogniwem w naszym łańcuchu wychowawczym. Dr. Biram jedno ogniwo już ukłuł przez założenie jego dobrze znanej szkoły średniej (realnej) w Hajfie, która daje wykształcenie we większej części zawodowe. Dołączmy do tego szkoły handlową, dalej Instytut techniczny w Hajfie a na koniec Uniwersytet. Takim — zjawie się ostateczny rozwój, dla którego powinniśmy wszyscy współpracować tzn. dla powiązanego systemu wykształcenia zawodowego, które stopniowo postępuje naprzód i wolnym jest od super — intelektualizmu. Tego potrzebuje kraj.”

Czy prace przygotowawcze dla Instytutu są ukończone?

„Tak, przynajmniej o tyle, że można rozpocząć. Prowizoryczne kursa dla robotników budowlanych i mechaników odbywają się od pewnego czasu z wielkim powodzeniem. Od miesiąc posyłałiśmy do Hajfy materiały i przedmioty dla urządzenia, a podczas lata zamierzamy to dalej poprowadzić. Będzie pan zdumiony dowiedziawszy się czego taki Instytut potrzebuje. Ofiary wszelkiego rodzaju w specjalnie te, które nadeszły z Niemiec, można określić tylko jako wspaniałomyślne. Z inicjatywą p. Dr. Maksa Heckera, którego wielce cenimy współpracy dla Instytutu się spodziewamy — Zydzi niemieccy oddali nam taką przysługę, która za wzór powinni sobie wziąć Żydzi całego świata. Dla kontynuowania pracy został w Niemczech utworzony „Komitet Krajowy” z egzekutywą złożoną z wybitnych ludzi, wśród których znajduje się także prof. Einstein. Naszym życzeniem jest obecnie, by w innych krajach powstały podobne korporacje, pracujące i zdolne do przyszłego korporacyjnego, któreby istniały nie tylko na papierze. W Anglii zrobiono początek i kilka wspaniałomyślnych darów jak elektromotory, drzewo ciesielskie, pały

Informatorzy naszej endecyi

Książki braci Hieromina i Jana Tharaud są ciekawym dokumentem nietytu literackim, ile socjologicznym. Dwaj Francuzi podróżowali po Ukrainie, zwiedzili Węgry i Galicyę — a sam ten fakt jest rzadkością, gdyż, jak wiadomo Francuzi lubią chyba czytać wrażenia z podróży, uśmiechając się przytem z wrodzonym sceptycyzmem, że istnieją jeszcze na świecie wariacy, szukający piękna i wrażeń — poza Francją! Dwaj ci Francuzi podróżowali po Ukrainie, a więc kraju tak przynajmniej dla Francuzów egzotycznym, jak Madagaskar i na patrzyli się tam tyle dziwów, o których ich najsmielszym filozofom nawet się nie śniło, tyle ciekawych poczynili tam odkryć, że nie zwlekając wcale pośpieszyli z powrotem do Paryża, by coby prędzej wydać książkę.

Czyż możemy się dziwić romantycznemu zapalowi Francuzów? Wszak oni po raz pierwszy w swoim życiu zobaczyli prawdziwych Żydów, nie tych eleganckich, cynicznych, uperfumowanych, paryskich Żydów, tylko obrósł, brodate postacie w długich zabło-

conych kaftanach, o oczach płomiennych, ruchach nerwowych, jednym słowem jakies postacie z tygiąca i jednej nocy. Zdziwionym Galijczykom wytłumaczono, że to są Żydzi od wieków tu osiadli, oddzieleni chińskim murem od otaczającego ich środowiska z jakimś nabożnym uporem, uprawiający kult swych przodków, o jakichś obrządkach napół mistycznych, napół pogańskich. Z ciekawością no wczesnych Liwingstonów przyjmowali te wyjaśnienia, które potęgowały wrażenie jakiejś fantastycznej bajki.

Po przyjeździe do Paryża przeczytali parę uczonych książek o kabbale, odbyli kilka przyjemnych i interesujących konferencji ze swymi przyjaciółmi Żydami i ucieszeni i zadowoleni wydali ku gaudium Europy książkę. Obdarzeni ową romańską przejrzystością i jasnością myśli przyoblekli te sceny z życia na Ukrainie w wytworną szatę jakiejś klasycznej grandelokwencji, a że im natura nie odmówiła głębokiego współczucia prawdziwego talentu, ukazałi zdumionym europejskim czytelnikom to dziwaczne plemię żydowskie w tę czy sceptycznej i uśmiechniętej dobroci. Z wrodzonym artystycznym poczuciem perspektywy, wyzuli przeciwstawność dwóch światów, ową więcej już przyszłowiową niż rzeczywistą wal-

kę judaizmu z Aryjczykami, reprezentowany mi w danym wypadku przez rozspiewanych chłopów ukraińskich, a na tem szeroko podmurowanym tle przesuwały przed oczyma Europejczyków ciemną masę czarnych chałatów, z której wysuwają się pojedyncze postacie. I tak możemy oglądać zblókłą starą twarz rabina cudotwórcy, jego cywilizującego syna Moszka, zabłądzonego Litwiną ostatniego Mohikanina Wilemskiego Gaonaa a utajonego wroga chaosu, dyzmu Reb Josla, rozmaite obrzędy, jak ów pogański zwyczaj oddawania czci księżycowi, święto „szwies”, wycieczki na „Lag bomer” do pobliskiego lasu z lukami zrobionymi z deszczulek i cięciwami starych łachmanów i codzienne życie w Bethamidraszu między nie-szporami (minche) a modlitwą wieczorną (maraw).

Zasmakowali widać przemysłni Francuzi w tym egzotycznym temacie, gdyż nie wypuszczają już Żydów z pod swej opieki. I tak w powieści „W cieniu krzyża” (Nakład „Sekwana” Poznań), oglądamy środowisko węgierskiej wsi ale ze znacznie zmienioną już perspektywą. Świata aryjskiego w tej powieści prawie wcale nie widzimy, natomiast drobiazgowo nążącą i nudną dokładnością opisu nam zwi- cie zwykłego Żyda węgierskiego w zapad-

*) Hieromin i Jan Tharaud „Królestwo Bo-
żo” Zamosć, Zygnunt Pomarański i Ska.

transmisyjne i blachy cynowe już sporządzono. Od zupełnego urządzenia jesteśmy jednak jeszcze dalecy abstrahując od tego, że musimy corocznie zużyte zapasy zastępować nowym materiałem. Jeśli się pomyśli ilu żydowskich kupców i przemysłowców jest w Anglii to rzeczywiście trudno znaleźć wyjaśnienie dla ciasnoty, którą nam zarzucają nasi towarzysze z ładu. Żydzi brytyjscy powinni w takiej akcji o wiele wspaniałomyślniej współpracować.

Czego potrzebujemy? Drzewa, farb, metali, śrub, książek, smarów — sto rzeczy mógłbym wyliczyć oprócz uniwersalnego smaru — pieniądza.

Jak instytut jest finansowany? Czy niema subwencji opłat szkolnych?

Od rządu palestyńskiego nie otrzymujemy żadnego wyposażenia ani subwencji, a ze względu na stosunki muszą opłaty — jak w podobnych zakładach — być jaknajniższe. Nasza podstawa spoczywa na subwencyach ze strony Keren Hajessod jakoteż na wspaniałomyślnych darach jak np. od p. Berlinera z Ameryki. Oprócz tego musimy się opierać na datkach i ofiarach. Mógłbym to w ten

sposób wyjaśnić: Instytut przekształca się na towarzystwo z ograniczoną odpowiedzialnością, które nie ma na celu żadnego zysku. Oto droga, którą nam polecił nasi doradcy — prawnicy i która w żadnym razie dla podobnych instytucji nie jest nadzwyczajna. Każdy może się stać udziałowcem.

Przyjmuję, że dla poparcia finansowego ma pan Amerykę na widoku?

„Tak. Jest to nie do pomyślenia, żeby Ameryka tego Instytutu nie popierała“.

Dużo mi pan powiedział o swoim programie — rzekł na zakończenie przedstawiciel „Jewish Chronicle“ — ale mało o trudnościach. Czy spodziewa się pan jakichkolwiek uciążliwości?

„Tuzinów“ — odparł Blok — „Wszak idzie o Palestynę. Lecz miną. Jest to dzieło, które musi się udać. Palestyna już na to będzie zważała. Szczęśliwym trafem stoi prawie poza wirem polityki i to stanowi jej ratunek. Co zaś tyczy trudności natury materyjalnej to rzeczą żydostwa całego świata jest usunięcie ich na bok. A my mamy wszak niewypłacony weksel — żydowski dług nie-splacony — w banku nadziei,

forystowany za wszelką cenę wbrew interesom innych warstw społecznych. W niszczącym przemysł i handel miast polskich prawodawstwie szlacheckich sejmów, kulminującym w uchwałach z roku 1565, widzi autor celowe zamierzenia szlachty w interesie Żydów. „W miejsce polskiego chrześcijańskiego rzemieślnika i kupca miał wejść żydowski rzemieślnik i żydowski kupiec“. Ze ustawy te rujnowały wogóle wszelki handel i czyniły zeń najniewdzięczniejsze rzemiosło także i dla Żydów, tego wniosku autor wyciągnąć nie chce.

Zajmuje zresztą autora przedewszystkiem problem statystyczny, problem stałego zwiększania się ilości Żydów w Polsce. Wyjaśnia zaś sobie autor ten proces dziejowy, jakim była imigracja Żydów do Polski ze zachodu sposobem dość prostym. Oto przez szacherstwo żydowskie, protekcję możnych i dziwną ku nim słabość szlachty wdzierają się ci Żydzi do Polski wszystkimi porami przez dwa i pół wieki.

Nie podnosi autor tego, że Polska XVI. w. była w Europie oazą wolności. Ze ówczesnej myśli polskiej nie opasała żelazna obręcz kościelnej bezwzględności, ani nie ugiał jej absolutyzm monarchy. Ze szlachta strzegąc swojej wolności na każdym polu, zawarowała sobie i wolność przekonań religijnych, a w tej wolności znaleść mogli schronienie wszyscy prześladowani, a więc i Żydzi.

Zapoznaje następnie w zupełności i pomija milczeniem podłoże gospodarcze tego procesu dziejowego. Polska była bowiem krajem nad wyraz ubogim w kapitał płynny, w złoto, a nie miała prócz mieszaniny niemieckich żywności, któryby przez handel mógł wprowadzić to złoto do kraju. Żydowscy przybysze ze zachodu, z bogatej Hiszpanii i Niemiec, przy nosili ze sobą to złoto, a sami stawali się wartykim prądem, z którym popłynęła żywsza wymiana towarów po olbrzymich przestrzeniach Rzplitej. Część tego złota i to znaczną część składali odradu, jako opłatę gościnności i przy wilejów. Reszty używali na kapitał obrotowy. A jak żywa rozwijali działalność handlową tego chyba dostatecznym dowodem fakt, że król Zygmunt I. August w układach pokojowych z Iwanem IV. domaga się dla Żydów litewskich prawa wolnego wjazdu i handlowania w Rosyi. Z tych to mniejwięcej powodów, otaczała Żydów protekcja rządzących Polską wielmożów, o której Decyusz wspomina.

Lecz zatrute i nie polskie to źródło, ów Decyusz z Alzacji. Odzywa się w nim bowiem naturalny antagonizm konkurencyjny, jakim zapanował między mieszczaństwem niemieckim a żydowskim, pogłębiany jeszcze różnicą wiary. Ten antagonizm nie pozwala być obiektywnym niemieckiemu wyrazieliowi interesów niemieckich w Polsce.

Prof. Ptaśnik wykazując w cyfrach coraz większy napływ żywiolu żydowskiego do miast polskich i wzrastający przeciwko nim antagonizm konkurencyjny — przytacza między in-

Uniwersytet hebrajski w Jerozolimie.

Informacje profesora Fodora.

Czasopismo „Polska—Palestyna“ ogłasza następujący list prof. Fodora:

„Budowa Instytutu chemicznego postępuje szybko Instytut bio- i koloido-chemiczny doszedł do takiego stopnia rozwoju, żeśmy już przeszli do nowego laboratorium, urządzonego według ostatnich wymagań i zdobywszy na akowych, Wydział chemii ogólnej, jakoteż instytut mikrobiologiczny mieścić się będą w nowym skrzydle gmachu, który zos... nieprawdopodobnie ukończony w październiku br. Prace budowlane są dobrze prowadzone przez stowarzyszenie robotnicze „Solel—boneh“. Strona zaś organizacyjna nie jest zadawalającą. Zwłoka w dostarczaniu środków pociąga za sobą zwłokę w ukończeniu prac budowlanych. Zasmaczyć trzeba, że gmach uniwersytetu przed-

stawiać się będzie imponująco, i strona artystyczna i strona techniczna wytrzymają najostrożniejszą krytykę turystów z Europy i Ameryki.

Co do kierowników poszczególnych wydziałów to sprawa ta nie jest jeszcze rozstrzygnięta. Wydział chemii ogólnej prowadzony jest chwilowo przezemnie po objęciu stałego kierownictwa wydziału bio- i koloido-chemicznego; nie wiemy również kto będzie kierownikiem instytutu mikrobiologicznego.

Dzięki budowie biblioteki uniwersyteckiej z salą wykładów oraz dzięki instytutowi chemicznemu i mikrobiologicznemu, założone zostały fundamenty dla 2 wydziałów: humanisty cznego i przyrodniczego.

Jerozolima, 8 VII. 1924.

A. Fodor“

Wizjoner antysemityzmu.

W jednym z najpoważniejszych miesięczników polskich, w „Przeglądzie Warszawskim“, umieszczono tę historyczną pracę prof. Jana Ptaśnika. Nie ona nie przynosi nowego pod względem materiałów historycznych. Nie czegośbyśmy nie znali już z pracy prof. Kutrzeby, Gumpłowicza, Bałabana i Schipera. Nie no-

*) Prof. Jan Ptaśnik. Zalew miast polskich przez Żydów od XVI. do XVIII. w. Przegląd warszawski Nr. 34, lipiec 1924. I. Decyusz o Żydach w Polsce. — Paradisus Judaeorum. — Skargi miast na Żydów. — II. Uprzywilejowane stanowisko Żydów w Polsce. Żydzi w czasie najazdu szwedzkiego na Polskę. Żydzi w czasie rozbiorów. Wizja przyszłości.

wym też jest sposób przedstawienia i nie nową tendencją, jaka przebiega z tej pracy. Całe ustępy nieomal są powtórzeniem starych i nowych, dobrze znanych antysemitycznych frazesów. To jednak, że rozprawę taką umieszczono w „Przeglądzie Warszawskim“, oraz wizja jaka nawiedza autora na samym końcu tej pracy, to są rzeczy nowe i te skłaniają nas do zajęcia się nią, przyczem występujemy nie w roli uczonego historyka, ale tylko w roli krytycznego czytelnika.

Powołując się na świadectwo Decyusza, „co do Polski z Alzackiej przybył ziemi“ przedstawia autor Polskę z XVI. w., jako „paradisus“ judaeorum, a Żydów, jako jedyny niemal punkt zainteresowania króla i szlachty, jako element

jakiejsi wsi przykarpaciej Hounfallu. Autorzy tak doskonale są „zorientowani“, tak przepysznie znają tradycje i obrzędy żydowskie, że my wyrosli w tym środowisku nieraz mamy wrażenie, że ktoś nam opowiada jakąś bajeczkę z tysiąca i jednej nocy. Autorzy wiedzą np. że Żydzi sprzedają chore dziecko katolikowi, by w ten sposób oszukać Boga, że choremu dziecku mający jakąś mistyczną litera P — co to apokaliptyczna bestya „P“ oznaczają ma próżno pytałem się sędziwych i zżytych z talmudem i kabałą Żydów — wiedzą nawet, że Galicya ma między Krakowem a Bieczem aż 4 do 6 milionów Żydów i rozmaite inne już na humorystykę zakrawające wiadomości.

Nie troszczą się też wcale autorowie o wiarogodność historyczną, nie suszą sobie wcale głowy, czy w ostatnim dziesiątku lat XIX. stulecia rzeczywiście tak wyglądała zapadła osada żydowska, nie wiedzą wcale o tem, że to miasteczko na wschodzie Europy zwłaszcza na Ukrainie żyło pełną, ale swoistą i odrębną życiem kulturalnym, ich fantazję pociąga tylko egzotyczne, groteskowe kolory tego cudem przechowanego zakątka średniowiecza. A że słyszeli coś nie coś o pogromach, rozpalili więc na nieobłąkane „Czarne Temy“, tej fantazy-

cznej ukraińskiej osady lunę pożarów i każą tym nerwowym ciągłymi postami wyniszczonym postaciom tańczyć w takt dzikiej melodyi panicznego strachu, który w ich rozszarpanych mózgach przybiera postać masowego obłądzenia. By fantazyjność kolorytu spotęgować, namawiają cywilizującego się syna rabina cudotwórcy, handlującego cichaczem i namiętnie konni, by za pośrednictwem jakiegoś polskiego hrabięgo z bajki sprowadzić do Czarnej Temy sotnię Kozaków ku obronie życia i mienia Żydów. Żydzi więc modlą się do księżycy a Kozacy tańczą dziko na koniach i grają na białajkach, a uradowani Francuzi klaskają w dłonie i cieszą się, jak dzieci tym dziwnym spektaklem.

Nie dziwi nas wcale to zjawisko, ale dziwi nas ukazanie się tych dzieł w polskim przekładzie. Czyż doprawdy polska literatura musi się uciekać do francuskiego piśmiennictwa, by zapoznać czytający ogół polski z życiem żydowskim? Czyż okoliczność, że rzecz jakaś zrodziła się na granicy państwa, że jest mały in Galia, nadaje jej już tak wyjątkowe piękno, by ją bez względu na walory artystyczne przyswoić literaturze polskiej? Czyż Żydzi są o tysiące mil oddaleni od Polaków, że muszą czekać, by przyszedł jakiś Francuz i z rękawem swego cza-

rodziejskiego płaszcza wytrząsał im sceny z życia na Ukrainie?

Niedawno — chociaż na pierwszy rzut oka brzmi to, jak bajka z zamierzchłej przeszłości — a jest już temu lat kilkanaście przetłumaczono Asza „Miasteczko“ na język polski. Było to wtenczas, gdy Polska nie była jeszcze niepodległą Rzeczpospolitą i była więcej ciekawą, jak wygląda dusza żydowska. Było to zresztą, o ile się nie myli w legendarnym już roku 1905. Te informacje, których literatury polska zasięgała bezpośrednio u literatury żydowskiej, były wprawda niezupełne. Jako pendant do „Miasteczka“ Asza należałoby przynajmniej przetłumaczyć „Miasteczko“ Weissenberga, by się dowiedzieć, jak wyglądało miasteczko żydowskie z epoki rewolucyjnej, ileżby pokoleniu Żeromskiego powiedziały powieści Bergelona, tego Cordyuma literatury żydowskiej!

Zaczynam jednakowoż marzyć, by literatura i sztuka rzuciły pomost porozumienia między te dwa zwalczające się światy. I zapominam o tem, że Polskę o Żydach informują renegeci a la Ohrenstein-Oreński i kalumniatorzy a la Nowaczewski, lub bajkopisarze a la bracia Tharaud,

M. Kanfer,

nemi jako przykład miasto Poznań, gdzie antysemizm ten był najwyższy, a uderzenia wymierzone przeciwko Żydom „wprost brutalne”. I przytacza nam powody tak wielkiej nienawiści mieszczan poznańskich do Żydów: „Nie chcąc pozwolić na rozszerzenie tych Żydów w tym mieście musieli z niemi prowadzić kosztowne procesy a procesy te przegrywali dzięki protekcjom królewskim”. Przemilcza jednak autor, że ten Poznań ówczesny był nawpół niemiecki i że przeciwko tumultom antyżydowskim wszczynanym przez Niemców poznańskich bardzo stanowczo wystąpił król Stefan Batory, srogo karząc grzywnami magistrat poznański. Zestawiając zaś stosunek procentowy mieszkańców żydowskich do chrześcijańskich przyznaje autor w dalszym ciągu, że w okresie niewoli przesunął się ten stosunek na niekorzyść ludności chrześcijańskiej wskutek celowej działalności rządów zaborczych. Mieści się w tem już przyznanie, że kwestya żydowska w Polsce niepodległej nie byłaby obrabiała tych cech ostrości, jakie nabrała w czasie zaborów.

Stwierdzając następnie, że Żydom powodziło się w dawnej Polsce bardzo dobrze i że zajmowali stanowisko uprzywilejowane, daje autor wyraz zapatrywaniu, że Żydzi znikome tylko na rzecz Państwa ponosili ciężary. Pod tym względem mijają się Szanowny autor w zupełności z prawdą. Ciężary podatkowe, jakie Żydzi ponosili w Polsce były w rzeczywistości duże i często przechodziły ich siły. Znana jest przecież sprawa stałego zadłużenia kahałów żydowskich z tytułu pożyczek zaciąganych na wzrastające wciąż świadczenia i opłaty na rzecz Skarbu lub właścicieli miast prywatnych. Nie uwypukla natomiast autor tego momentu, że okres świetności Państwa polskiego i że następnie po wojnach XVIII w. z ogólnym upadkiem gospodarczym całego kraju a miast w szczególności, nastąpił także upadek gospodarczy i nędza ludności żydowskiej. Nie wie zaś prof. Ptasnik tego, że w wieku XVI wśród największego rozkwitu politycznego i kulturalnego państwa polskiego, w owym złym tym okresie myśli polskiej, historia żydowska zaznacza wysokie podniesienie się poziomu umysłowego Żydów polskich, zaznacza ich przedownictwo kulturalne w stosunku do Żydów innych krajów, w przeciwieństwie do obniżenia się poziomu kulturalnego Żydów niemieckich.

I zaznaczając ten fakt znamieny współzależności prądów kulturalnych wypowiada historia żydowska słowa najgorętszej i najgłębszej wdzięczności dla Polski. Niech zajrzy prof. Ptasnik do historii Żydów Graetza, co stała się dla Żydów drugą księgą świętą, a dowie się jak tę wdzięczność wypowiedział w słowach mądrych i gorących historyk żydowski. I do dzieła historyka Dubnowa i innych nie-polskich Żydów historyków, co o tym okresie historii Żydów polskich pisali, niech zajrzy. Dok. nast. Dr. Ludwik Oberlaender

RUBEN BREININ.

Nowa ocena działalności i życia wielkiego filozofa żydowskiego

Francusko-żydowski filozof Henryk Bergson był — aż do wojny światowej — uznany za najoryginalniejszego myśliciela naszych czasów. Jest on nie tylko wielkim, głębokim myślicielem, ale także wielkim pisarzem, mistrzem języka; ubiera on swoje abstrakcyjne myśli, swoje metafizyczne dociekania w obraz.

Bergsonizm wywarł wpływ na poezję liryczną nie tylko Francji ale i innych krajów. Nie tylko — na literę, ale przede wszystkim na nowoczesną myśl ludzką, na nowoczesną sztukę.

Henryk Bergson ciągle przemilczał — uparcie przemilczał — swoje żydowsko-polskie pochodzenie (Bergson pochodzi z dobrej, poważanej rodziny żydowskiej z Warszawy) i ciągle nieco krzykliwie akcentował francuskiego, przesadnie francuskiego patryotę w sobie. Jednakże sposób myślenia, główny i zasadniczy rys jego świata myśli, sposób, w jaki on wyraża swój światopogląd filozoficzny, odkrywają w nim — mimo, nawet wbrew jego woli — Żyda, żydowski intelekt a szczególnie żydowska intuicję.

Mimo to, że Henryk Bergson jest obcym i dalekim od Żydostwa i od żydowskich, charakterystycznych myślicieli uważają go za reprezentanta żydowskiego ducha, żydowskiego geniuszu — i słusznie.

Aby wniknąć w Bergsonowski światopogląd filozoficzny, aby pojąć i trafnie ocenić to nowe, twórcze, oryginalne, które wniósł w świat myśli, należy znać historię filozofii, należy posiadać porządne wykształcenie wstępne, należy poważnie, w skupieniu i uważnie studiować główne dzieła Bergsona i należy być biegłym w naukach przyrodniczych, — a jednak pewne drżazgi, iskry, błyski filozofii Bergsonowskiej, jak pewne hon-moto rozpowszechniły się, jakgdyby na skrzydłach w literackim i artystycznym świecie międzynarodowym w świecie umysłowym.

Jest to niemożliwym myśleć i czuć nowocześnie temu, komu Bergsonizm jest zupełnie obcy. Dla pewnych myślicieli, poetów, literatów i artystów naszych czasów Bergson jest — tę sknionym przez pokolenia — Mesyaszem filozofii.

W roku 1908 słyszałem w Paryżu, na Sorbonie kilka odczytów Bergsona. I za każdym razem byłem zdumiony widząc, że jego audytorium składa się z wszelkiego rodzaju słuchaczy: młodzi i starzy, zupełnie osiwiiali literaci i artyści, eleganckie kobiety z wielkiego świata, stare, młode itd. Wszyscy z napięciem i niejako pragnący polykali każde słowo z ust Bergsona. Jak już — już odkrywa on ostatnią tajemnicę życia, wiecznych problemów, jak

już — już zrywa on ostatnią zasłonę z tajemnic światowych, jak gdyby każde słowo jego przynosiło cierpiącej ludzkości wyzwolenie i nowe, niezliczone możliwości twórczości.

Podczas wojny światowej i w latach, które po niej nastąpiły Bergsonizm wywołał w Niemczech dużo ostrych krytyk. Część ich znajduje się filozofia Bergsona jest tkaniną z nici pajęczej. Inni — że Bergson niczego nowego nie stworzył, żadnej nowej myśli nie wypowiedział.

Jedyną nowością jego jest to, że stare myśli Platona, a nawet Kanta ubrał w nowe słowa.

Świadomie i podświadomie tkwi w tem tak że nienawiść i zazdrość względem Bergsona Żyda i Francuza.

Nie da się jednak zaprzeczyć temu, że Bergsonizm doczekał się teraz nowej oceny i nowego uwartościowania ze strony poważnych pierwszorzędnych myślicieli.

Specjalną wartość posiada nowa książka francuska „Le Bergsonisme” Alberta Thibaudeta, która ukazała się tego lata w Paryżu. Jest to nowa, poważna i oryginalna ocena Thibaudet mówi, że genialna jednostronność filozofii Bergsona, która uznaje tylko ruch, zmianę, dynamiczne, jako rzeczywiste, tą filozofię można — zdaje się — pojąć, jako odruchowy bunt ducha przeciwko statyce, przeciwko tendencji do znieruchomienia i zautomatyzowania narodu francuskiego.

Można wyczuć z tej książki, że filozofia Bergsona w ostatnim czasie straciła we Francji swą zdolność sugestii i siłę oczarowywania.

Thibaudet sądzi, że Bergson posiada o wiele większe prestige zagranicą, aniżeli w samej Francji. Najsilniejsze działanie filozofii Bergsonowej da się wyczuć w Anglii i w Ameryce. Czysto łaciński (francuski lub włoski) mózg nie jest w stanie pojąć i zżyć Bergsonowskiego świata myśli. We Włoszech np. Bergson nigdy dla siebie nie zdobył umysłów. W Niemczech wojna i Kantyzm silnie osłabiły wpływ jego filozofii. W niemieckim świecie myślicielskim panuje obecnie przekonanie, że filozofia Bergsona jest tylko powtórzeniem i wznowieniem niemieckich, idealistycznych motywów myślicielskich.

Tak twierdzi Thibaudet.

Jednakowoż poważni myśliciele niemieccy są tego zdania, że rozpatrywanie oryginalnej formy filozofii Bergsona, jako mozaiki zestawionych myśli Schellinga i Schopenhauera jest bezprawiem.

Przeciwnie: nie ulega najmniejszej wątpliwości, że filozofia Bergsona silnie wpłynęła na znanych myślicieli, jak Jerzy Simmel, Schei-

SZ, ASZ.

Ślepy stróż.

Przed wrotami pałacu stał na warcie stróż, pilnując, by nikt nie przekroczył progu.

Nikt nie wiedział napewno, co się znajduje w pałacu i czego pilnuje stróż, albowiem nikt dotąd jeszcze nie otworzył ciężkich wrót. To też krążyło wśród ludu w okolicy wiele legend i opowieści. Niektórzy zapewniali, że znajdują się tam ukryte skarby, wiecznie niewyczerpanego bogactwa, pochodzącego z pewnego rodzaju pyłu, pokrywającego wszystkie pokoje, piwnice i kryłki pałacu. Gdy ktoś posiada choć jeden taki pyłek, staje się właścicielem źródła wiecznie płynącego i nigdy niewyczerpującego się potoku złota.

Inni utrzymywali, że nie tajemnicze bogactwa są zawartością pałacu, lecz miłość, a stróż pilnuje tam źródła tej miłości. Zamieszkuje w pałacu piękna kobieta, której z warg sączy się eliksir miłości, gdy pocałuje ją, objawia mu się tajemnica miłości, a wieczne jej źródło nigdy nie wysycha z jego ust i kogokolwiek z kolei ten szczęśliwy dotyka całowaniami przez boginkę wargami, ten przekazuje tajemnicę swemu następcy.

Inni znów twierdzili, że nie bogini miłości obrała sobie pałac na siedzibę i nie źródła miłości pilnuje stróż, lecz wiecznej młodości.

Zdaniem ich znajduje się w pałacu przedziwne źródło wody o kryształowej czystości; kto ma szczęście zanurzyć się w niem, ten odradza się ku wiecznie trwającej młodości, krew krąży mu w żyłach, niby pędzona od wiatrów wiosennych, w kościach odświeża się szpik, skóra na nim już nigdy się nie zmarszczy, cera nie więdnie, oczy zachowują wieczny blask i do warg przylega rosa nieustającej wiosny.

Starsi zaś i mędrsi przypuszczali, że nie bogactwa, ani miłości, ani też młodości i wogóle nie szczęścia materialnego pilnuje stróż, lecz że w pałacu przebywa bóg mądrości, zasiadający tam na tronie w ukryciu, a wielki cudowny kamień drogocenny ma osadzony na czole; na kogokolwiek padnie promień błyszczącego kamienia, temu otwierają się oczy i poznaje tajemnice wszechbytu, otwierają się przed nim wrota niebios i ziemi, odkrywa się zagadka istnienia świata, niebios, ziemi, czło-wieka i bóstwa.

Każdego poranku śpieszyli ludzie, — ci, co szukali bogactwa, owi, którzy tęsknili za mi-

łością, ci, co pragnęli młodości, ci co łaknęli mądrości. I jak psy głodne i spragnione, z wy-wieszonymi językami i wytrzeszczonymi oczyma okrażali mury pałacu i chodząc zdala od jego wrót, weszli nozdrzami dokoła... Władok stróża, stojącego przed wrotami, odstraszał ich; przed wzrokiem jego odstepowali i zdjęci trwoga, nie odważali się podchodzić bliżej.

Nie przed potężną postacią stróża, ani przed silnymi jego rękami, ani też przed ostrym błyszczącym mieczem, trzymanym w dłoni, ludzie uciekali; wzbudzał on lęk swymi wielkimi szarami, oczami, patrzącymi z pod gestych krzaczastych, rudych brwi, rzucającymi postarach. Spojrzenie, rzucone przez stróża, było jakby krzykiem, podcinającym nogi i ulatniającym każdą kroplę krwi w człowieku, który odważył się zbliżyć do tego wzroku. Spojrzenie stróża, jak różgą ognistą, odpędzało ludzi głodujących od wrót pałacu.

Ludzie jednak byli głodni: jedni bogactwa, drudzy — miłości, ci — młodości, owi — wiedzy. I nie przestawali krążyć dokoła murów pałacu, wietrząc i szukając szczeliny, dziurki, otworu, poprzez które mogliby przedostać się do wnętrza. Lecz niemo, martwe stały śluki

Walter Rathenau, Trötsch w Niemczech.

Francuski myśliciel Thibaudet nie daje nam w swojej nowej książce systematycznego wykładu filozofii Bergsona, ale artystyczne odtworzenie.

Bergsonizm został przedstawiony, jako proces życiowy we wielkim życiu społecznym. Punktem wyjścia Thibaudet'a nie jest Bergsonizm, jako dany, gotowy stan rzeczy, ale jako wewnętrzne parcie życiowe, z którego Bergsonizm wyrósł. Bergsonizm jest w książce Thibaudet'a przedstawiony jako filozoficzny tańiec, w którym musi się brać udział, ale nie jako dyalog, w którym można się odezwać.

Dynamiczna forma filozofii Bergsona stawia nas przed dylematem: albo dać się porwać płynącemu prądowi myśli, albo też zupełnie zrzec się tego.

Jest to decyzja nie odgrywająca się w sferze umysłu, ale w najgłębszych głębiach naszej istoty, gdzie argumenty, logika, dyalektyka, intelekt nie mają żadnej mocy, żadnej rozstrzygającej władzy.

Bergson twierdzi, że wszystko sformowane ukształtowane mocno, określone jest nieczyste i sztuczne; wszelkie stawanie się obekiwym przeciwstawia się prądowi życia, — taka filozofia nie może się stać przedmiotem naszych rozważań. Rozkawałkować Bergsonizm na porcje, na mocne, konkretne linie, — to znaczy kawałkować go.

Bergsonizm jest indywidualnym prądem twórczym, hucznym tańcem dla siebie samego. Z Bergsonowskiego punktu widzenia jest to nonsensem być Bergsonistą, albo antybergsonistą.

Jeśli dajemy się uwieść Bergsonowskiej intuicji, to filozofia jego rozpryskuje się, ulatnia się w rodzaj snu; jeśli pozwalamy się uwieść inteligencji wówczas jego filozofia zostaje zdegradowana, znizona do rzędu scholastyki, słoworobstwa, opaczego szperania.

Filozofia Bergsona nie da się ustalić, bo ustalić, to znaczy, zaineruchomić, skamienie. To jest przeciwieństwem bergsonizmu i głównym niebezpieczeństwem dla prądu życiowego.

Być antybergsonistą, to znaczy wystąpić z „elan vital” t. zn. z napływu żywotności i odlegnąć martwego punktu dyalektyki.

Argumentowanie bergsonizmu jest niemożliwością. Jeśli odkrywa się w nim sprzeczności, Bergsonista odpowiada, że nasza logika służy wyłącznie wymogom praktycznej orientacji, że ta logika jest przykrojona jedynie do ciał statycznych, ale przechodzi mimo obok rzeczywistości, obok prądu żywotności.

Argumentować bergsonizm, to znaczy przecinać fontannę, prąd wody zapomocą noża. Pozostaje nam tylko oglądać czarowną grę wznośzących się i opadających promieni. Berg-

sonizm tak, jak jest artystycznie przedstawiony w nowej książce Thibaudet'a działa na nas swoim czarującym, zwodniczym bogactwem farb, oświetlonem pyszną, subtelną inteligencją we wszystkich kolorach i nuance'ach.

Główne dzieła Bergsona zostały stworzone w epoce przedwojennej, kiedy zakłębieniem i pochodnią europejskiej młodzieży było słowo „życie”. Oryginalne twory filozofii i poezji pierwszego dziesięciolecia dwudziestego wieku są przypięczone ostrym akcentem i kropką tego „życia”.

Oszałamiający szum, upojność jakiegoś uczucia wyzwolenia ogarnęła młodą generację. Wyzwolenia od czego? Od nacisku i podległości

Możliwości pracy w Palestynie

(Uwagze kupców i przemysłowców żydowskich w Polsce).

W sprawie założenia pakowni niezbędnej w Erec-izrael; kapitał — 25.000 f. szt. Zwrócić się do firmy „Macolia”, Tel Awiw, Erec-izrael (Palestyna) Mercas-Mischary. Tamże w sprawie pakowni herbaty i kakao.

Fabryki kapeluszy słomkowych są rzeczą konieczną w Erec; nie mówiąc narazie o eksporcie, zapotrzebowanie ludności miejscowej jest wielkie. Materiały surowe są w kraju, przed siębiorstwa nietrudne do prowadzenia. Szczegółów udzieli: Chewrat „L'iman Tozereth Haarez”, Tel — Aviv, Hamoadon Hazioni.

Poszukiwani są wspólnicy do powstającego towarzystwa dla eksploatacji owoców palestyńskich. Wyrób soków, marmelady, owoców i jarzyn konserwowanych, ekstrakty itd. Wszelkich informacji udziela: Inż. chem. Józef Braverman, Tel Aviv, Nachlat-Benjamin 60.

Organizuje się spółka akcyjna, celem eksploatacji materiału kamiennego, w jaki obfitują góry palestyńskie: Judei i Galilei. Szczegółowe informacje: Achin Segal, Tel-Aviv, Rehov Hess.

W Erec Izrael porzebne są:

Fabryki walizek skórzanych i przyborów podróżnych; fabryki ładnej męskiej bielizny, wyroby pończoszniczo-dziane, fabryki gwoździ i śrub; fabryki parasoli i lasek, fabryki plecionych koszy i wiele innych.

Zwracać się do Departamentu dla Handlu i Przemysłu w Erec-izrael: Chewrat „L'iman Tozereth Haarec” Hamoadon Hazioni Tel-Aviv, lub Lishkat Moodiin „Mischar Wetaasyjah” Tel-Aviv, Rehov Alenby, P. O. B. 21.

Teatr, kino, muzyka i rozrywki -- w Palestynie.

W Jerozolimie, Tel-Awiiwie — Jaffie i Haifa wystawione były ostatnio opery: „Romeo i Julia”, „Faust” i „Żydówka”. Teatry, podczas

ści „przyrodniczo-naukowego światopoglądu”, od zgodności z burżuazyjną, obywatelską moralnością, od ciężkiego, historycznego, tradycyjnego balastu, od zmęczenia i ciasnoty liberalnej wiary w postęp, od całego ciężaru przeszłości.

Filozofia Bergsona została wówczas przez młodzież przyjęta z wielkim entuzjazmem, gdyż łamała stare łańcuchy, odżywiała i wzmacniała wiarę w istotę twórczą. Był to skok na przód. Droga mechanizmu została przez Bergsona przecięta. Naturę i duszę przywiódł on do kosmicznego pokrewieństwa.

W ostatnich dziesięciu latach czar Bergsona osłabł. Prąd życia rwie dalej, otwiera nowe horyzonty. spolszczył I. D.

wszystkich przedstawień były przepelnione. Szczególnie miłą niespodzianką wyrządziła opera hebrajska publiczności żydowskiej, wystawiając znakomitą operę „Żydówkę” Halev'iego. Warto zaznaczyć, że po drugim przedstawieniu „Żydówki”, zabroniły władze państwskie dalsze wystawienie tej opery z powodu sprzeciwu czynników chrześcijańskich religijnych w Palestynie; dopiero po dokonaniu odpowiednich zmian, odbywały się dalsze przedstawienia.

W kinach wystawili „Otello”, „Potęga ciemności” i wiele pierwszorzędnych filmów.

Z wielkim powodzeniem koncertuje w Erec-izrael pianista-kompozytor p. Nahum Nardi. W Jerozolimie odbywają się co niedziela popularne koncerty symfoniczne.

W stolicy znajduje się ogród miejski, który nie ustępuje w niczem najpiękniejszym stołecznym parkom europejskim. W ogrodzie miejskim spotyka się elita towarzystwa stolicy. Orkiestra wojskowa — dwa razy na tydzień. Również w ogrodzie „Bristol” w Jerozolimie odbywają się zabawy i tańce. W kasynie nadmorskim w Tel-Awiiwie czas miło się spędza w wybornem swojskiem gronie. Bardzo często są urządzone specjalne zabawy i wieczornice w Jerozolimie, Tel-Awiiwie, Jaffie i innych miastach, gdzie obowiązują wieczorne stroje. Mężczyźni muszą przybyć w czarnych strojach, wojskowi w galowych uniformach.

Kilka razy urządzone w ogrodach bale przy świetle księżyca; zabawy trwają do 2—3 w nocy, często do białego.

Przed kilkoma tygodniami powstało w Erec-izrael towarzystwo dla budowy gmachu na operę hebrajską i konserwatorium. Wydano 1050 akcji w cenie 1 f. eg. każda. Na czele towarzystwa stoją: Dr. Duchan, Dr. Szmeterling, Kaselman, prof. Szac, Gordon, Kaufman, prof. Weinberg. Towarzystwo liczy na pomoc cie (wykup akcji) nie tylko społeczeństwa żydowskiego w Erec, ale również w gólsie.

sonizm tak, jak jest artystycznie przedstawiony w nowej książce Thibaudet'a działa na nas swoim czarującym, zwodniczym bogactwem farb, oświetlonem pyszną, subtelną inteligencją we wszystkich kolorach i nuance'ach.

Główne dzieła Bergsona zostały stworzone w epoce przedwojennej, kiedy zakłębieniem i pochodnią europejskiej młodzieży było słowo „życie”. Oryginalne twory filozofii i poezji pierwszego dziesięciolecia dwudziestego wieku są przypięczone ostrym akcentem i kropką tego „życia”.

Oszałamiający szum, upojność jakiegoś uczucia wyzwolenia ogarnęła młodą generację. Wyzwolenia od czego? Od nacisku i podległości

Wszystkich przedstawień były przepelnione. Szczególnie miłą niespodzianką wyrządziła opera hebrajska publiczności żydowskiej, wystawiając znakomitą operę „Żydówkę” Halev'iego. Warto zaznaczyć, że po drugim przedstawieniu „Żydówki”, zabroniły władze państwskie dalsze wystawienie tej opery z powodu sprzeciwu czynników chrześcijańskich religijnych w Palestynie; dopiero po dokonaniu odpowiednich zmian, odbywały się dalsze przedstawienia.

W kinach wystawili „Otello”, „Potęga ciemności” i wiele pierwszorzędnych filmów. Z wielkim powodzeniem koncertuje w Erec-izrael pianista-kompozytor p. Nahum Nardi. W Jerozolimie odbywają się co niedziela popularne koncerty symfoniczne. W stolicy znajduje się ogród miejski, który nie ustępuje w niczem najpiękniejszym stołecznym parkom europejskim. W ogrodzie miejskim spotyka się elita towarzystwa stolicy. Orkiestra wojskowa — dwa razy na tydzień. Również w ogrodzie „Bristol” w Jerozolimie odbywają się zabawy i tańce. W kasynie nadmorskim w Tel-Awiiwie czas miło się spędza w wybornem swojskiem gronie. Bardzo często są urządzone specjalne zabawy i wieczornice w Jerozolimie, Tel-Awiiwie, Jaffie i innych miastach, gdzie obowiązują wieczorne stroje. Mężczyźni muszą przybyć w czarnych strojach, wojskowi w galowych uniformach.

Kilka razy urządzone w ogrodach bale przy świetle księżyca; zabawy trwają do 2—3 w nocy, często do białego. Przed kilkoma tygodniami powstało w Erec-izrael towarzystwo dla budowy gmachu na operę hebrajską i konserwatorium. Wydano 1050 akcji w cenie 1 f. eg. każda. Na czele towarzystwa stoją: Dr. Duchan, Dr. Szmeterling, Kaselman, prof. Szac, Gordon, Kaufman, prof. Weinberg. Towarzystwo liczy na pomoc cie (wykup akcji) nie tylko społeczeństwa żydowskiego w Erec, ale również w gólsie.

Z bijącymi sercami i promieniejącymi oczyma spojrzeli po sobie, poczem z pierśi ich wydarł się pomruk:

— Stróż jest ślepy, ślepy!

Wnet zbudziła się we wszystkich odwaga i zaczęli przemykać się do palacu przez ciężkie wrota. I rozeszła się wśród głodnego ludu faryma, rozlegająca się tysiąckrotną echem:

— Stróż jest ślepy, stróż jest ślepy!

Zewsząd płynęły wielkie rzęsy głodnych: łakich, co kęs chleba uważają za szczęście, co mają zranione serca i tęsknią do miłości, co posiwiali bez radości życia, przedwcześnie zwiędli i pragną odrodzić się ku młodości; co chcą oświetlać drogę swego żywota, by przetrwać się potem, jaka ona krótka, ciemna i ciasna, — i rzekli jedni do drugich:

— Próżny był nasz strach, albowiem nie wiedzieliśmy, iż ślepym jest stróż, pilnujący palacu.

Wszyscy, omijając stróża, rozwarli wrota palacu i wkroczyli do wnętrza.

Wielu z nich bawiło tam długo, inni pozostali przez chwilę tylko. Lecz wszyscy wyszli z wielkim płaczem i pełni smutku:

— „Biada nam — wolali — ślepy stróż pilnował pustego palacu”.

KRONIKA.

Kraków, 5 września

— GOSCIĘ TURECCY W KRAKOWIE. Miśya turecka zwiedziła wczoraj rano fortyfikacje w Krakowie, oprowadzana przez dowódcę O. W. pułk. Augustyna. W południe oficerowie tureccy oprowadzani przez naczelnego dyrektora inż. Lewakowskiego zwiedzili zakłady L. Zieleniewskiego, poczem samochodami udali się do Krzeszowic na przyjęcie wydane na ich cześć przez hr. Potockiego. Po powrocie z Krzeszowic wycieczka wieczorem wyjechała do Katowic.

— PROTEST RADY MIEJSKIEJ PRZEKAZANY WOJEWÓDZTWU DO ZAOPINIOWANIA. W dniu wczorajszym nadszedł do województwa krakowskiego protest Rady m. Krakowa, wystosowany do ministerstwa spraw wewnętrznych w związku z rozważaniem Rady i ustanowieniem komisarza rządowego. Ministerstwo zażądało, by województwo rozpatrzyło zarzuty, podniesione w tym proteście i nadesłało swą opinię zarówno co do prawnych, jak i faktycznych motywów protestu.

— REGULAMIN RADY PRZYBOCZNEJ. W przyszły czwartek, tj. dnia 11 bm. zbierze się komisya regulaminowa, wyłoniona z Rady przybocznej komisarza rządu dla m. Krakowa. Członkowie komisji wypracowali statut Rady i regulamin obrad. Na posiedzeniu czwartkowym ma być statut ten uzgodniony z projektem statutu, wypracowanym dla Rady przez prezydium miasta. Jak słychać, oba projekty są zgodne co do jawności obrad Rady.

— WYWÓD NIEWAŻNOŚCI PRZECIW WYROKOWI „LISTOPADOWEMU” Prokuratura krakowska przesłała już do sądu okręgowego wywód nieważności w sprawie wyroku w procesie listopadowym. Wywód ten, nadesłany w 57 egzemplarzach, rozpoczęto już doręczać oskarżonym, którym przysługuje prawo wniesienia do 8 dni przeciw wywodowi. Kancelarya sądu okręgowego po upływie tego terminu skieruje sprawę do sądu najwyższego w Warszawie. Nastąpi to prawdopodobnie około połowy bieżącego miesiąca.

— OTWARCIE WYSTAWY LEGIONÓW POLSKICH W KRAKOWIE. Wczoraj odbyło się w sali konferencyjnej magistratu posiedzenie pełnego komitetu wystawy pod przewodnictwem prezesa profesora U. J. dr. Jerzego Mycielskiego. Na posiedzeniu tem ustalono program uroczystego otwarcia wystawy, które odbędzie się w niedzielę dnia 7 bm. o godzinie 12-tej w południe. Imieniem protektora wystawy marszałka Piłsudskiego przyjeżdża do Krakowa na otwarcie wystawy pułkownik Bolesław Wieniawa-Długoszowski b. jego adiutant.

— WYNIKI WPISÓW DO SZKÓŁ POWSZECHNYCH W KRAKOWIE. Do dnia 30 sierpnia zapisano ogółem do 65 szkół powszechnych w Krakowie 18.785 dzieci.

— W LICEUM HANDLOWYM PRZY B. AKADEMII HANDLOWEJ w Krakowie rozpoczyna się nauka we wtorek dnia 9 września o godzinie 8 rano.

— PRZED POSIEDZENIEM KOMISJI CENNIKOWEJ. Jak już donosiliśmy, odbędzie się dziś w południe posiedzenie miejskiej komisji cennikowej dla rozpatrzenia żądań piekarzy i rzeźników. W skład komisji wchodzi od czasu rozwiązania Rady miejskiej tylko przedstawiciel prezydium miasta i referent magistratu, orak delegacji województwa i Izby handlowej. Jak słychać, ceny ulegną nieznacznej podwyżce, a to z powodu podrożenia bydła i zboża. Komisji winna się również zająć uregulowaniem cen w restauracjach i kawiarniach, gdzie od kilku dni pobierane są wygórowane ceny.

— NOWE BANKNOTY PIĘCIOZŁOTOWE. Z dniem 3-cim września 1924 roku puszczone w obieg banknoty 5-ciozłotowe II emisji z datą Warszawa 25 lipca 1924 r. Banknoty te wykonane są na papierze z bieżącym wodnym znakiem BP w sześcioboku; w rysunkach i wymiarze nie różnią się od banknotów I emisji, znajdujących się w obiegu,

jedynie tylko posiadają zmieniony tekst, kształt cyfr numeracyi i podpisy. Przednia strona banknotu: Pośrodku banknotu są napisy: Bank Polski, pięć złotych, prezes Banku Karpiński, naczelnny dyrektor dr. Mieczkowski, skarbnik Grzykowski. Odwrotna strona banknotu: W środku banknotu są napisy: Bank Polski, pięć złotych, u dołu: bilety Banku Polskiego są prawnym środkiem płatniczym podrobienie biletów, usiłowanie podrobienia, puszczenie w obieg lub usiłowanie puszczenia w obieg podrobionych biletów podlega karom, wymienionym w art. 50-ym statutu Banku.

— ZALICZENIE SŁUŻBY OCHOTNICZEJ. Oddział III sztabu min. spr. wojsk. wyjaśnia, że jednoroczny, który wskutek wydalenia go ze szkoły podchorążych rezerwy utracił możliwość zostania oficerem rezerwy, pozostaje nadal jednorocznym w myśl tymczasowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej i nie korzysta temsamem z ulg stosowanych z racji odbytej poprzednio służby ochotniczej.

— POD ZARZUTEM SZPIEGOSTWA. W ostatnim czasie przytrzymały organa policji politycznej w Krakowie niejakiego Daszko, Ukraińca, podającego się za absolwenta seminarium. W toku śledztwa okazało się, że Daszko uczestniczył w bandach sabotażowych we wschodniej Małopolsce i brał udział w napadach rabunkowych na dwory. W obawie przed pościgiem zbiegł Daszko do Niemiec, skąd przed pewnym czasem wrócił do Przemysła, a ostatnio pojawił się w Krakowie, prawdopodobnie w celach szpiegowskich. Policja po aresztowaniu odstawiła Daszka pod silną eskortą do sądu okręgowego w Przemyślu.

— WYPADEK PRZY PRACY. Wczoraj rano za wezwano pogotowie natunkowe na ul. Długą, gdzie robotnicy zajęci przy naprawie żaluzji w jednym zesklepów zostali poranieni wskutek pęknięcia sprężyny przy żaluzji. Robotnik Bolesław Forys stracił palec, zaś drugi robotnik Karol Szyłski uległ ciężkim obrażeniom. Lekarz pogotowia po udzieleniu rannym pomocy, pozostawił ich opiece domowej.

— UCIECZKA WIĘZNI. Wczoraj zbiegł z robot pozawięziennych więzień Jan Duda (lat 27), odsiadujący karę w tutejszem więzieniu sądu okręgowego.

NADEŚLANE.
Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Prym. Dr. Ludwik GRABCZAK
powrócił

W. W. Świętych 1. Telefon Nr. 1341.
1024 od 10—12 i od 4—7.

Dr. A. SCHWARZBART
Spec. chorób uszu, nosa, gardła i głosu
1490 powrócił

ordynuje od godz. 12—1 i 3—4
Kraków, ul. Starowiślna 4. Telefon 3119.

Prof. Mela Neuger-Feliksowa
powróciła i udziela lekcji gry na fortepianie

w Krakowie, ul. Krupnicza 14, I. p.
pensjonat „Goplana”. Tel. Nr. 3097.

Polonisty i historyka oraz matematyka
poszukuje

gimn. żyd. w większym mieście niedaleko Warszawy.
Zgłoszenia osobiste Kraków, Dietla L. 111
u p. Leszmana. 1613

Zawiadomienie.
Pierwszorządny
Zakład fryzjerski dla Pań i Panów
otworzyłem

w Krakowie, przy ul. Wielopole 9
Z poważaniem **S. Goldmann.**

Z TEATRÓW KRAKOWSKICH

— Z TEATRU I SŁOWACKIEGO. Cieszące się wielkim powodzeniem „Zaczarowane Kolo” będzie powtórzone w piątek, sobotę, niedzielę i poniedziałek; przez te dni rolę Mły narki kreować będzie niezrównana p. Wysocka. We wtorek dnia 9 bm. wylawia teatr im. J. Słowackiego staro-japoński rapsod rycerski „Kagekijo”, oryginalny utwór jednoaktowy pod nazwą No. No przedstawia zamkniętą w sobie formę sztuki japońskiej, powstałej w XIII wieku, która leży między naszą starą operą a oratoryum; charakter jej jest liryczno śpiewny a nie dramatyczny. Szlaki te nie mają podziału na akty i sceny; tematem ich są stare podania bohaterskie. Ponadto wystawiana będzie we wtorek staro-hinduska fantazyja Rabidranath Tagory pt. „Biuro pocztowe”. W niedzielę o 3 popołudniu wznawia teatr im. J. Słowackiego po cenach niższych „Kościuszkę pod Racławicami”.

— INAUGURACYA SEZONU W „BAGATELI”. W sobotę zaczyna „Bagatela” sezon jedną z najwspanialszych i najlepiej zbudowanych komedji Michała Bałuckiego „Dom otwarty”. Reżyser p. Dobrzański, który zarazem kreuje rolę Fujarskiewicza, daje sztuce piękną wystawę i pierwszorzędną obsadę z pp. Dobrzańską, Kwiatkowskim, Meliną, Kolman, Rawicz, Stepowską, Stepowskim, Zbuckim, na czele.

W niedzielę 7 września o godzinie 4 popoł. powraca na afisz ciesząca się tak wielkim powodzeniem w ubiegłym sezonie „Przyjaciółka pana ministra” z p. Janiną Wernicz w roli tytułowej.

— OPERETKA NOWOSCI PRZY ULICY RAJSKIEJ święciła wczoraj prawdziwe tryumfy. „Dziewczę z Holandji” zyskało rekord powodzenia. Sala wypełniona po brzegi. Przedstawienie zaszczytliło obecnością pp. prezydenta Rolle, Wawrausch, Wojewoda Zawadzki, generał Kuliński, Dyr. policji Styczeń i wielu innych. — Wystawa pierwszorzędna, godna stolicy. Wykonanie pierwszorzędne. Pp. Kramerówna, Czernekówna, Dąbwrowska, Tadzio Piłarski, Cybulski, Wesolowski, mały Dudziński, prześcigali się w grze, stworzyli doskonałą całość. — Dziś i jutro „Dziewczę z Holandji” będzie powtórzone. W niedzielę o 3 popołudniu „Frasquita”.

—o—

TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Zaczarowane kolo”.
Sobota: „Zaczarowane kolo”.

BAGATELA

Sobota: „Dom otwarty”.

TEATR OPERETKA „NOWOSCI”

Piątek: „Dziewczę z Holandji”.
Sobota: „Dziewczę z Holandji”.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH

UCIECHA: „Romans wołyżerki”.
WARSZAWA: „Buffalo Bill”.
REDUTA: „Chłopi”.
WANDA: „Fontanna miłości”.
NOWOSCI: „Wschód i Zachód”.

Ze sportu.

SENZACYJNE ZWYCIĘSTWO D. F. C. PRAKSKIEGO NAD HISZPANSKĄ DRUŻYNĄ.

w stosunku 11:1 odbiło się głośnym echem w całym świecie sportowym. „Real Sociedad” z San Sebastian ma bowiem dobrą markę, a drużyny czeskie, niemieckie, węgierskie i austriackie, które gościły w Hiszpanii wychodziły w San Sebastian stale pokonane i to wysokocyfrowo, jak np. Rapid, który przegrał aż 7:1, toteż rezultat, a według sprawozdań, jeszcze styl i forma w której D. F. C. odniósł sukces nad Hiszpanami, najlepiej świadczy o tem, że D. F. C. jest dzisiaj bodaj że najlepszą drużyną na kontynencie.

Jak wiadomo D. F. C. wkrótce rozegra match z Cracovią.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

Pierwsi ranni w Szanghaju.

Wiedeń, 4. 9 PAT. Reue fr. Presse donosi z Szanghaju: Walka wojsk rządowych z powstańcami jest w pełnym toku. Do Szanghaju przywieziono już pierwszych rannych z tej bitwy. Wojska Lu Yang Ksianga stoją w oddaleniu 18 km od miasta. Liczba obcych okrętów wojennych, stojących przed miastem zwiększyła się znacznie i wynosi obecnie 21, w tem 12 okrętów amerykańskich. Żołnierze japońscy, amerykańscy i francuscy strzegą domów cudzoziemców. Angielskie i amerykańskie oddziały przygotowują się do wyładowania.

London, 4. 9 PAT. Z Szanghaju donosi japońska (Aj. Tel. Wedle telegramów z Pekinu, Szang Tso Lin, przesłał rządowi pekińskiemu ultimatum, że

o ile rząd ten nie zaprzestanie walki z gubernatorem Szengktaju, Szang Tso Lin udzieli mu swej pomocy.

Berlin, 4. 9 PAT. Piśmie tutejsze donoszą z Szanghaju: Położeni ew. mieście staje się coraz krytyczniejsze. Do miasta przybywają tysiące uchodźców, szukając schronienia. Ceny środków żywności poszły gwałtownie w górę. Przedstawiciele wielkich mocarstw w Pekinie, zażądali utworzenia w Szanghaju sifery neutralnej.

Paryż, PAT. „Matin” donosi z Londynu: Przed Szangajem znajduje się flota wojenna złożona z 5 okrętów wojennych angielskich, 7 amerykańskich, 4 japońskich, 2 francuskich

Czerwony Krzyż zniesiony w Rosji.

Gdańsk, 4. 9 PAT. Z Moskwy donoszą, że rewolucyjna rada wojenna związku republik sowieckich postanowiła zmienić dawne godło wojskowej służby sanitarnej tj. Czerwony Krzyż, na tak zwane godło Eskulapa tj. łaskę z węzami.

Krwawe zderzenie samochodu z pociągiem

Berlin, 4. 9 PAT. Wczoraj wieczorem koło stacji Graefenhainichen, w pobliżu Wirtembergu, samochód z trzema podróżnymi wpadł przejeżdżając przez tor kolejowy na wagon poczłowy w pełnym biegu pociągu. Dwóch podróżnych zginęło na miejscu, trzeci jest bardzo ciężko ranny.

Zamach na Mussoliniego!

Rzym, 4. 9 PAT. Agencja Stefani zaprzecza formalnie wiadomości, podanej przez pewne dzienniki zagraniczne, jakoby na prezydenta ministrów Mussoliniego dokonano zamachu.

Finanse Austrii.

Wiedeń, 4. 9 PAT. Delegaci finansowi Ligi narodów ukończyli we Wiedniu prace nad zbadaniem finansów Austrii i udają się do Genewy, gdzie będą kontynuować swe prace.

Hiszpanie cofają się w Marokku

Paryż, 4. 9 PAT. Według doniesienia Matina z Hiszpanii, dowódca hiszpańskiej pozycji koło Telta w Marokku nie jest w możności opierać się dłużej wzmocnionym siłom wojsk szerepu Rifaińców i domaga się upoważnienia do opuszczenia tej pozycji po zniszczeniu materiału wojskowego.

Straszliwy cyklon.

London, 4. 9 PAT. Jak donosi oficjalny komunikat, gwałtowny cyklon wyrządził ogromne spustoszenia na wyspach Leparejskich. Z powodu tej katastrofy 40 osób straciło życie. O wielkiej liczbie rannych donoszą również z wyspy Montserrat (małe Antyle) na wyspie Nevi (również małe Antyle) 300 domów zostało zburzonych przez huragan. Szkody materialne olbrzymie.

Papiery lokacyjne. Renta majowa 1800, austr. renta kor. 1800, renta lutowa 1400, weg. renta złota 55000, losy inreckie 400000, prior. kol. pol. 426000 Kolej połudn. 54000

Zurych 4 bm. (PAT). Zamknięcie giełdy. Holandia 204.50, Nowy Jork 530 1/4, Londyn 2371, Paryż 2310, Medyolan 2320, Praga 1190, Budapeszt 00070, Bukareszt 277, Belgrad 700, Sofia 337, Warszawa — Wiedeń 0007478

Berlin PAT. Końcowe kursa dewiz. Cyfry w złotych markach. Konstantynopol 22,35 Londyn 18,73 Rio de Janeiro 0,40, Amsterdam 161,59 Chrystiania 57,66 Gdańsk 74,81 Helsingfors 10,47 Włochy 18,45 Jugosławia 564, Kopenhaga 69,43 Lizbona 11,97 Paryż 22,25 Praga 12,57 Szwajcarya 78,95 Sofia 3,09 Hiszpania 55,11 Sztokholm 11122, Budapeszt 544, Wiedeń 591.

Lwów, PAT. Giełda. Akcje. Bank hipoteczny 0,75—0,73 bank przemysłowy 0,56—0,59 browary 0,75—0,90 chodorów 7—7,52 Siersza górnicza 6,50—6,70 Sołe 6,15—6,25 Nitrat 0,48—0,55 Chybi 10,25—10,40 Cegielski 0,95—1,00 Górka cement 21,50—20,00 nafta 0,49—0,47, łow. bud. 0,23 Rakszawa 3,80—3,70 Zieleniewski 13,60—13,00 Cmielów 0,80 Lokomotywy 0,70—0,78 Ojkos 3,70—3,78 Parowozy 0,52—0,50 Pezet 0,20,

Niemcy a układ waszyngtoński

Berlin, 4. 9 PAT. Tutejsza prasa zamieszcza artykuł ministra pracy Braunsa, dotyczący sprawy ratyfikacji układu waszyngtońskiego w sprawie o śmiodziesiętnego dnia pracy. Obowiązująca obecnie w Niemczech ustawa o czasie pracy, pisze Braun, spowodowana została wyjątkowo położeniem Niemiec. Rząd niemiecki stosować ją będzie tylko tak długo, jak długo tylko wymagać będzie wyjątkowo ciężka sytuacja ekonomiczna Niemiec. Konwencja waszyngtońska znalazła w ustawodawstwach i w praktyce w rozmaitych krajach różną interpretację. Niemcy gotowe są porozumieć się w tej sprawie z innymi państwami i ratyfikować konwencję, przyzem jednak rząd rzeszy uważa za rzecz naturalną, że celem zapobieżenia nadzwyczajnym niebezpieczeństwom, które mogłyby grozić Niemcom w dziedzinie konieczności życiowych, zastosowany być winien artykuł konwencji waszyngtońskiej. Minister Brauns powołuje się tu na interpretację tego artykułu przez dyrektora międzynarodowego biura pracy Thomasa, dopuszczającą w pewnych określonych wypadkach wyjątkowe zmiany w dziedzinie czasu pracy.

Kryzys gospodarczy w Bawarii.

Monachium, 4. 9 PAT. Kryzys ekonomiczny, trwający od szeregu miesięcy, w ostatnim czasie zaostrzył się. Bezpośrednim tego powodem jest nie zwykle ciężkie położenie na rynku finansowym, wyrażające się w braku gotówki i niemożności otrzymania kredytów. Banki udzielają najlepszym sym klientom 5—20 proc. sum zażądanych. Prywatne kredyty na małe sumy można otrzymać tylko w warunkach lichwiarskich, nie niżej 12 proc. Stan ten nie jest bynajmniej spowodowany brakiem środków obiegowych, gdyż według zestawienia b. sekretarza stanu prof. Hirscha, wynosiły one przy końcu marca br. około 155 proc. środków obiegowych czasu przedwojennego, więc na dzisiejszą gospodarkę Niemiec nawet zawiele. Przyczyną kryzysu jest raczej polityka kredytowa Reichstagu, a drugim bardzo ważnym czynnikiem zdaje się znaczne zwolnienie szybkości ruchu środków obrotowych. Zbyt na bawarskim rynku wewnętrznym ustał prawie zupełnie. Za czasów inflacji i ucieczki przed marką papierową, rynek wewnętrzny zaopatrzył się obficie w środki produkcji, wyroby i artykuły, tak np. przedsiębiorstwa przemysłowe rozwinęły posiadane budynki, maszyny itd. do tego stopnia, iż jest wątpliwe, czy będą one mogły wykorzystać je kiedykolwiek całkowicie. Potrzeby konsumentów są również zabezpieczone na czas dłuższy. Powyższe okoliczności powodują zastój. Eksport zaś ze względu na stosunkowo wysokie koszty produkcji niemieckiej, nie może konkurować na rynkach zagranicznych. Zbyt na niektórych rynkach wschodnich, gdzie jak np. w Polsce koszty produkcji są jeszcze wyższe, utrudnia brak konwencji handlowej polsko-niemieckiej, to też rozlegają się liczne głosy, domagające się coraz częściej rychłego zawarcia konwencji handlowej z Polską. Czynnikiem utrudniającym eksport niemiecki jest wreszcie brak kapitału i nie możliwość udzielenia dłuższych kredytów. Na szczególną uwagę zasługują ponadto objawy demoralizacji obyczajów w niemieckim świecie handlowym. Tutejszy kupiec, tak punktualny dotychczas, stracił w znacznym stopniu tę zaletę, a w ostatnich czasach dało się zauważyć kilkakrotnie, że nawet poważne firmy, bez rzeczywistej potrzeby doprowadzają spór do sądu, w zamiarze opóźnienia w ten sposób terminu płatności przeciętnie o 3 miesiące.

Kronika telegraficzna

Warszawa, 4. 9 PAT. W dniu 8 września rozpoczęła się w Genewie obrada komisji międzynarodowej, ustanowionej w myśl art. 312 traktatu wersalskiego przez międzynarodowe biuro pracy, na żądanie rządu polskiego dla ustalenia funduszy ubezpieczeń społecznych, jakie Niemcy winny przekazać Polsce.

Londyn, 4. 9 PAT. Według doniesienia „Ekschan ge” z Waszyngtonu, sekretarz stanu Hughes oświadczył miał, że Stany Zjednoczone są skłonne wziąć udział w międzynarodowej konferencji, której zadaniem byłoby opracowanie konwencji w sprawie kontroli handlu bronią. Hughes nie przypuszcza jednak, aby konwencja ta doprowadziła do pożądanego celu.

Londyn, 4. 9 PAT. Biuro Reutera donosi z Khar-tus, że władze rządowe przeprowadziły szereg rewizyj w domach, w których mieszały podejrzane osoby, oraz dokonały wielu aresztowań wśród członków związku Białej Chorągwi. Związek ten podejrzany jest o uknućie spisku przeciw obecnemu rządowi.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

— **ZGŁOSZENIA DŁUGÓW CZESKO-SŁOWACKICH.** W myśl umowy zawartej 4 sierpnia br. z przedstawicielami wierzycieli czesko-słowackich przyjmują izby handlowe i przemysłowe w Bielsku, Brodach, Krakowie i Lwowie zgłoszenia zobowiązań naszych dłużników wobec Czechosłowacy z interesów towarowych, zawartych w okresie między 1 marca 1919 do 28 sierpnia 1920. Zgłoszenia muszą być uszczególnione najpóźniej do 20 września br. Ze względu na konieczność pertraktacji z organizacjami czeskich wierzycieli byłoby jednak wcześniejsze nadesłanie zgłoszeń pożądanym. Formularze na uszczególnianie zgłoszeń otrzymać można w wymienionych izbach. Po upływie terminu zgłoszeń tracą dłużnicy prawo przystąpienia do umowy i korzystania z jej udogodnień.

EGON PETRI KONCERTUJE NA WAWELU. Obserwatorium astronomiczne w Krakowie zapewnia przepiękny i ciepły wieczór w niedzielę dnia 7 bm., w którym to dniu o godzinie 7 wieczorem odbędzie się na dziedzińcu Wawelskim niezwykły koncert światowej sławy pianisty Egona Petriego. W niezwykłym otoczeniu dziedzińca wawelskiego, specjalnie na ten wieczór oświetlonego rozbrzmiewać będą utwory Bacha i Chopina, odpowiadające strukturze architektonicznej dziedzińca wawelskiego. Dochód przeznaczony na odbudowę Zamku. Bilety (od 2 do 5 złotych) wcześniej do nabycia w księgarni Krzyżanowskiego i w dzień koncertu od 9 rano na Wawelu.

Próbowała już Pani

Dziwną namiastkę kawy

„Enrilo“ ?

Bez żadnych innych domieszek zastępuje ona w zupełności drogą kawę ziarnistą. „Enrilo“ posiada smak i aromat kawy w tak wysokim stopniu, że zadawalnia nawet najwybredniejsze wymagania. Ze względów zdrowotnych i wysokiej wartości odżywczej, bywa „Enrilo“ polecane przez wiele powag lekarskich, przyczem zasługuje na szczególną uwagę nadzwyczaj tania cena. Za znakomitą jakość ręczą wyjątkowi wytwórcy:

Henryka Francka Synowie S. A.
Skawina-Kraków.

Meblespotaniały

Z powodu stagnacji sprzed
25% taniej

na udogodnionych warunkach:
sypialnie, jadalnie, gabinety, salony,
łóżka angielskie, meble i krzesła gięte,
wózki dzieciinne, deszczulki do krzeseł.

BeerHonigwachs

Kraków, św. Krzyża 3. Tel. 4096.
1564 Firma przedwojenna.

••• Drobnegłoszenia •••

Nowa najtańsza farbiarnia A. Jogałły, Die-
tłowska 91 w podwórzu. 1594

Zgubiono dokumenty i książeczke na nazwisko Chir-
Müller false Stengel ur. 1902 i
w Gorlicach Łaskawy zaalazę-
zeńce za wynagrodzeniem zlo-
żyć w Adm. N. Dziennika.

Unieważniam zgubioną kartę
zwolnienia na na-
zwisko Maurycy Wasserlauf.

Zeszyty szkolne, bruliony, bloki
własnego wyrobu naj-
taniej poleca Firma Sz. Neuman
Hurtownia papieru, Kraków, ul.
Diella 55. Tel. 1019

Powrócił i przyjmuję zadni
szycie sukien w pry-
watnych domach, Dora Jakóbo-
wicz Izaka 6. 1022

Buchalter

1020 Ial 23

ze średnim wykształce-
ntem, solidny, poszukuje
posady w charakterze siły
pomocniczej. Zgłoszenia
pisemne pod „Zdolny pra-
cownik“ do Adm. N. Dz.



Zważcie różnicę

pomędzy

**ZELÓWKAMI SKÓRZANEMI A PODESZWAMI
I OBCASAMI KAUCZUKOWYMI PALMA**

Dłuższa trwałość i większa wytrzymałość o buwia,
elastyczny, przyjemny chód oraz taniłość stano-
wią ich zalety wobec zelówek skórzanych!
Palma-Kauczuk Spółka z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60.

Ważne dla przedsiębiorstw!

BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

(zorganizowane na wzór zagraniczny)

1150 **S. SANDHAUSA**

zaprz. rzeczoznawcy sądow. i rewidenta dla Spółdziel
z ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu

obecnie: Kraków, ul. Poselska 22 (Hotel Narodowy)
Telefon Nr. 3022.

Adres listowy: Kraków, I, Skrytka pocztowa 101.

Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza
stałą lub czasową kontrolę księgowości. Założenie
ksiąg handlowych i obrotowych oraz prowadzenie
tychże. Reorganizacja oraz regulowania rachubanej
buchalterii. Wykonuje czynności tak w miejscu
jak i na prowincyi.

Reklama -- dźwignią handlu!



HURTOWNIA
pasów transm.
węży, szczeliw

1458

„ZENIT“

Sp. z ogr. odp.

Kraków, Szpitalna 7. Tel. 4231.

Pasy skórzane i wiebl., szczeliwa,
gumy, azbesty, węże, pily i t. p.

Kapelusze filcowe

w najnowszych fasonach zagranicznych poleca

Fabryka kapeluszy

M. S. Banaszek,

Kraków, Krakowska L. 6

Hurtownie i detalicznie.

MAKARON

wyborowy
ofiaruje
najtaniej

ze składu komisowego

D/H. N. FELS, Warszawa, Twarda 4. Tel. 11-98

Tapety, Krepy, Przybory introligatorskie

oraz wszelkie przybory piśmienne
i kancelaryjne poleca po cenach konkurenc.

HURTOWNIA PAPIERU „PIAST“

M. Bettell

Kraków, ul. Mostowa L. 6.

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wcho-
dzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe,
reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonując takowe starannie,
szybko i po cenach umiarkowanych.

Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.

Telefon Nr. 279.

Pracownia tapicerska

BERNARD HAMMER

Kraków, Stradom 2

przyjmuje wszelkie roboty
Uwaga na adres!

Skłepowe drzwi żelazne

prawie nowe, już polko-
stowane, 1.25 m szeroko-
ści i 2.70 m. wysokości ze
silną futryną 15/25 cm.
Okazyjnie tanio do sprze-
dania Wiadomość w Adm.
N. Dz pod „A. T.“ 1021

Początkujący

Technik dentystyczny

poszukuje posady. Zgło-
szenia pisemne Fischler,
Kraków, Bonerowska 10.

SANATORYUM

i Zakład Wodolecz. ry

Dra Kupczyka

Kraków, Szajkińskiego 11. Tel. 1295.

Wodolecznictwo, kąpiele
kwasoweglowe elektrycz-
ne, lampa kwarcowa, dyżur.
Choroba układu nerwo-
wego, żołądka i kiszki, ser-
ca, cukrzyca, reumatyzm.